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KELI ŽODŽIAI
NAUJAM ATEIVIUI

Jau truputį kaikurie Ameri­
koje sušilome. Mažiau berūpi 
butiniausieji dalykai, daugiau 
jau pasidarėme įsitraukę į eko­
nominį gerbūvį. Kažkaip atrodo, 
kad musų Tėvynės meilė išblėso 
nebeskaitome spaudos, knygų, 
kai reikia išleisti laikraščiui ar 
žurnalui keletą centų, gailiamės. 
O tačiau vos tik porų metų, kaip 
džiaugiamės šiuo laisvu kraštu, 
gyvename, dirbame ir jau pagel- 
bos nebeteokštame. Visi norime 
materialiai atkusti. Trokštame 
palikti vėl sau žmonės. Tas yra 
puiku.

Bet kodėl moralinis smukimas 
reiškiasi musų tarpe? Sakoma 
už vieną, visi kenčia, vienas už 
visus. Taip ir gyvenime yra. 
žiūrėk ten tremtinys persiskyrė 
su žmona, ar atvirkščiai, ten ir 
ten susimušė, ar ką kito negero 
padarė, apkalbėjo, apšmeižė ar 
pasityčiojo. Taip ,per lupas ir 
nuskamba visoj kolonijoj. Kaip 
skaudu girdėti, kad tokių reiški­
nių yna tremtinių tarpe. Ak, ar 
maža dar pridedama prie faktų, 
tyčia išpučiami. Todėl tremti­
niai., gerbkime savo ir kitų .var­
dą, gyvenkime gražiai, perdaug 
nesikelkime ir nesivaizduokime, 
dorovėj tvirti bukime. Užteko 
vargo ir skausmų tremty, dabar 
atsistoję ant tvirtų kojų laiky­
kime savo gyvenimo vairą taip, 
kad jis nežalotų musų vardo ir 
kiekviename žingsny spindėtų ir 
sklistų pagarba, švieskimės, gy­
venkime kartu vieningai, kai ei­
na kalba apie Tėvynę, jos teises 
ir meilę, įrodykime, kad to ir 
visuomet trokštame.
Lietuvių “Progresyviui”

Labai yra liūdna, kad iš senų­
jų lietuvių tarpo tarnauja sveti­
mos valstybės naudai. Jie pati­
kėję ar už pinigą dirba žmogžu­
džių darbą. Kai kas teisina, kad 
progresyviai kovoja dėl darbi­
ninkų gerovės. Tai tik priedan­
ga. Progresyvios darbininkų ar 
kitos draugijos turi vieną tikslą, 
įgyvendinti Amerikoje komun. ir 
kad joje ateitų apsigyventi bol­
ševikas iš Rusijos. Daugis lietu­
vių, kurie čia Worcestery pri­
klauso darbininkų klubui, skaito 
melagingą “Laisvę”, “Vilnį” ir 
jas remia gal 4r nežino kam jie 
tarnauja ir savo sunkiai uždirb­
ta centą aukoja. Laikas jau bu­
tų susiprasti. Tūkstančiai atvy­
kusių liudnius faktus sako ir ne 
dėl propagandos, bet iš patiri- 
mo, todėl mielas broli lietuvi, 
šiandien dar tau nevėlu mesti 
komunizmo peryklas, kirsti ša­
ką ant kurios pats sėdi, padėti 
žudyti savo likusius brolius Tė­
vynėje šiam sadizmui. Jus, ku­
rie priklausote komunistų gau­
jai atsiminkite, kad visi esate 
žinomi ir sekami kaip Amerikos 
priešai, ir vėliau neverkite ne- 
ainuomokite, kai ateis tismo va­
landa. ‘ Geriau aukščiau, negu 
niekada savo įsitikinimus per­
kratinėti. O kiti senieji emi­
grantai, savo šeimose, suėjimuo­
se, atkalbinkite draugus, gimi­
nes, pažįstamus, kad komunistų 
(progresyvių) draugijose nebe­
būtų, spaudos neremtų. Tegul 
kiekvienam buna Lietuva ir 
Amerika žemė auksinė ir joms 
gelbsti geru gyvenimu.

DIDELĖ NAUJIENA
Kai žinote šį Sekmadienį bir­

želio (June) įvyksta “A. L.” 
piknikas. Jo pradžia tuoj po pie­
tų. Jame pasižadėjo prakalbas 
pasakyti Dr. Girtautas, p. Če­
kanauskas, tad labai bus įdomu 
šių svečių žodžius girdėti. Taip 
pat ir Meno Mėgėjų Ratelio vy­
rų bei mergaičių grupės padai­
nuos. Tad visi kviečiamai pikni­
ke dalyvauti ir užgirsti svarbių 
prakalbų, ir pasigrožėti visa 
programa!

NEW YORK, N. Y. — New 
Yorko valstijos išklausyme kas 
link narkotikų prekybos ypač 
New Yorko mieste įrodyta, kad 
mokyklos vaikai gauna nemoka­
mai pirmą marijuana cigaretę ir 
paskui iš to pačio moka po 50 
ar 75 centus už kitas cigaretes. 
Cigaretes mokiniai rūkydavo pa­
sislėpę, taipgi ir heroin, kvėpo-
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TRYS ŠTABU VIRŠININKAI AMERIKOS DIDŽIOJI POLITIKA
ai'-1JAV štabų viršininkai: 

mijos — gen. Collins, 
ci j os — gen. Vandenberg ir 
Jungt. štabo gen. O. Brad­
ley dabartiniu laiku lankosi 
Europoje. Pirmieji pasita­
rimai vyksta Paryžiuje su 
gen. Eisenhoweriu. Vėliau 
gen. Collins ir gen. Vanden- 
bergas inspektuos JAV ka­
riuomenę ir aviaciją Vokie­
tijoje, Austrijoje ir Tieste. 
Gen. O. Bradley susitiko su 
Prancūzijos krašto apsau­
gos ministru ir generalinio 
štabo viršininkais. Iš čia 
vyksta į Londoną, kur tar­
sis kitais svarb. reikalais.
Visų trijų štabų viršininkų 
svarbiausias tikslas — Va­
karų Europos gynybos stip­
rinimas.

Didieji politikai ir kariai 
daugeliu atvejų yra pasisa­
kę, kad šiuo metu Sovietų 
Rusija yra pajėgi pulti vi­
sur nes ji savo divizijų skai­
čiumi viršija vakariečius. 
Tačiau jei ji pasiryžtų, ne­
belaukti ir pulti Vakarų Eu­
ropą, tai kur gi tektų pir­
masis smūgis?

IŠ PERSIJOS ĮVYKIU
Persijoje veikė slapto mo- 

hametonų sekta, kuri kovo 
mėn. 7 d. nužudė Persijos 
ministrą pirmininką gen. 
Ala Razmarą ir žadėjo tokį 
pat likimą dabartiniam mi­
nistrui pirmininkui Mossa­
degh. Beto buvo ir anksčiau 
politinių žmogžudysčių, ir 
visi siūlų galai vedė, kad 
tas žmogžudystes yra pada­
riusi toji slaptoji machome- 
tonų sekta.

Persijos policijai pasisekė
■ y ■ —ą. xfr'iwri'MiiTTB 

Iranas Perima Anglų 
Kompanijos Aliejų

TEHERAN, Iran, — Iranijos 
vyriausybė oficiališkai pra­
nešė Anglo-Iranijos Aliejaus 
kompanijai, kad ji bus perimta 
be jokio atidėliojimo ir be prie­
šinimosi, pagal aliejaus suvals- 
tybimo įstatymą. Finansų mi- 
nisteris Mohammed Ali Varas- 
teh priėmė Norman Richard 
Seddon, kompanijos atstovą ir 
įteikė jam dokumentų, kuriame 
paaiškinta kaip vyriausybė veiks 
aliejaus suvalstybinimo reikale.

Irano policija įteikė dviems 
butų korespondentams raštus, 
jog už dvidešimts keturių va­
landų turi but išvykę iš Irano. 
Juodu yra Selton Delmer, iš 
The Daily Express ir Haig Ni­
cholson, Reuters vedėjas Egyp- 
tui ir Sudan.

davo mokykloje. Septyniolikos 
metų studentas pardavinėdavo 
už $300 ar $400 narkotikų savo 
draugams kasdien. Dvidešimts 
penkių metų muzikantė, kuri 
uždirbdavo $245. kas savaitę 
virto į ivagilką ir paleistuvę dėl­
to, kad negalėjo užganėdinti sa­
vo apetitą del narkotikų. Išklau­
syme sužinota, kad prie narko­
tikų platintojų yra didelės “gan- 
gės”, kurios siekia į kitus šio 
krašto miestus ir veda daug sie­
lų į prapultį ir prakeikimą.

avia-! galėjo dominuoti
Hitleris ir Napoleonas ne- 

Europoje, 
tad jie bandė pirmoj eilėj 
užimti Europą, o Angliją 
paliko paskutiniam žygiui. 
Tą dabar yra gerai išstudi­
javęs Stalinas ir gerai įsi­
kalęs į galvą. Jau prileidžia­
ma, kad Stalinas, turėdamas 
atominę bombą, turėdamas 
sukoncentravęs Baltijos ju­
rose pavandeninį laivyną ir 
parašiutininkų divizijas, 
pirmon eilėn gali už­
pulti Angliją ir ją paklupdy- 
ti. O tik mažesnėmis jėgo­
mis operuoti į kitus punk­
tus, kad pririšus turimas 
ginkluotas jėgas.

Politinis akiratis pagaliau 
ir Anglams ryškėja, kaip 
žaidžiant su komunizmu to­
li nuėjo ir kas grėsė jiems 
patiems.
Dar daugiau sujaudino Va­

karų Europą JAV aviacijos 
štabo viršininko gen. Van- 
denbergo pareiškimas, kad 
Sovietų Rusija jau dabar 
turi geriausius pasauly nai­
kintuvus ir sprausminius 
motorus, ir turi jų labai 
daug.

sučiupti kalbamosios slap­
tos mahometonų sektos vadą 
Navab Safavi, kuris jau 
dveji metai, kaip slapstėsi, 
ir padėjo j kalėjimą, šimtai 
jo fanatiškų pasekėjų susi­
rinko prie kalėjimo reika­
lauti jam laisvės. Mieste iš­
metė lapelius, grąsindami 
nauju kraujo pralėjimu, jei 
jų vadas nebus paliuosuotas. 
Maža to. Jie reikalauja pa­
šalinti ministro pirmininko 
pavaduotojų Fatemi, nes jis 
esąs krašto išdavikas.

Tenka stebėtis, kad toki 
mahometonų sekta veikianti 
slaptais, taip drastiškus rei­
kalavimus statytų net vals­
tybės vyriausybei ir net grą 
sintų! O jei taip yra, tai 
netenka abejoti, kad toji 
sekta yra remiama kokios 
tai paslaptingos rankos. Ir 
netenka net daug spėlioti.

Teheranas praneša, kad 
šiauriniame Persijos pasie­
ny Sovietų Rusija demon­
struoja stiprias savo kariuo­
menės ir ginklų jėgas. Jų 
yra labai gausiai. Tai lyg 
butų plataus masto kariuo­
menės pratimai.

Tačiau netenka abejoti, 
kad tai nėra ryšio su slapta 
mahometonų sekto ir įspėji­
mas persams ir britams naf­
tos šaltinių vienokio ar ki­
tokio sprendimo padarinio. 
Stalino ranka ilga ir kartą 
kur užkliudo, negavusi nau­
dos, geruoju neatitraukia. 
Sąjungininkai tai negali ne­
pastebėti !

Gen. MacArthuro pašali-j 
nimas iš pareigų palietė ir 
Amerikos didž. politika. Se­
nato komisija, kuriai yra 
pavestas ištirti, ar Valsty­
bės Departamentas yra tei­
sėtai pasielgęs, dar nebaigė 
pavesto uždavinio tyrti. Ta­
čiau Valstybės Departa­
mento sekret. D. Achesonas 
jau suskubo kelius kartus 
duoti savo parodymus. Jis 
patvirtino, kad gen. Mac- 
Arthuras buvo atleistas to­
dėl, kad reikalavęs priemo­
nių, kurios siekia toliau, ne­
gu vyriausybės politikoj nu­
matyta. Achesonas taip pat 
pabrėžė, kad JAV vyriausy­
bės politika nesanti kalta, 
kad Kinijoj įsigalėjo komu­
nistai. Jis vertė visą kaltę 
Čiang-Kai-šeko vyriausybei, 
kuri vedusi blogą politiką ir 
nedariusi reikiamų refor­
mų.

Sekr. Achesono pareiški­
mai senatorių tarpe sukėlė 
didelių reakcijų. Senatoriai 
Breyster, Bridge ir George

NAUJI VARŽYMAI SATELITU
Juo toliau, tuo dažniau pa­

sikartoja iš Sovietų Rusijos 
Satelitinių valstybių karo 
lakūnų su lėktuvais paspru­
kimas iš Stalino “Rojaus” į 
laisvuosius kraštus ir pap- 
rašymas globos ir prieglau­
dos. Mat Stalino “Rojus” ir 
“privileguotus” asmenis 
tiek jau yra paveikęs, kad 
pritrūksta kantrybės ir, 
nežinodami koks likimas 
laukia, bet norėdami gyvybę 
ilgiau palaikyti, progai pa­
sitaikius, dumia į nežinomy­
bę.

Kremlius įsakė Vengrijos, 
Rumunijos, Bulgarijos, Če­
koslovakijos ir Lenkijos ka­
rinėms įstaigoms įvesti spe­
cialias atsargumo priemo­
nes lakūnų pabėgimui į va­
karus sukliudyti. Benzino 
stotims uždrausta be leidi­
mo duoti kariniams ir civi­
liniams lėktuvams daugiau 
benzino, negu jo reikia 
skraidyti 30 minučių. Di- 
kia gauti specialų leidimą, 
dėsniam kiekiui benzino rei-

Be to pra lakūnai įspėti, 
kad jų lėktuvai bus apšaudy-

Mažai Vilties Dėl Taikos
TOKYO, — Gen. Matthew B. 

Ridgeway nurodė, kad yra labai 
mažai vilties del Taikingos Ko­
rėjos karo užbaigimo dabartiniu 
laiku, neatsižvelgiant į didelius 
priešo nuostolius ir vis didėjan­
čią Jungtinu Tautų jėgą. Savo 
pirmoje spaudos konferencijoj 
nuo tada, kada jis tapo Aukš­
čiausias alijantų jėgų vadas, ge­
nerolas pareiškė: “Su jais (ko­
munistais) nėra kompromiso, 
kitokio pasirinkimo nėra”. Jis 
atsisakė atsakyti į kitus klausi­
nėjimus. Generolas sakė, kad 
nors priešas buvo du kartu nu­
galėtas nuo balandžio 22-tros 
dienos, komunistai vis dar, galė­
jo vesti ofensyva, ir gali sutrauk 
ti penkias kineičių armijas. 

prikišę Valstybės Departa­
mentui, kaip ir pačiam sekr. 
Achesonui, kad į daugelį 
klausimų atsakyta neganėti­
nai: Achesonas nežinąs, jog 
siųsti čiang-Kai-šekui gink­
lai pakeliui buvo sulaikyti ir 
suversti į jurą. Taip pat ne- 
atatinką tikrenybei, kad ki­
nų nacionalistų armija bu­
vusi netekusi noro kariauti, 
gi pats Mao-Tse-Tungas pri­
sipažino, kad nacionalistai 
sunaikino 1,223600 jo armi­
jos vyrų, kad komunistam 
buvo padarytas didelis smū­
gis, Achesonas dabar pripa­
žįsta. Jis pabrėžė, kad ką jis 
sakęs, esą paremta JAV ka­
rinės misijos kinijoj prane­
šimu.

Tenka tikėti, kad senato 
komisija tirinėdama Ameri­
kos didž. politiką, privers ir 
patį JAV valstybės departa­
mentą rimčiau viską pažiū­
rėti, turint galvoj esamą 
pasaulio politinę padėtį ir 
pasauliui komunizmo grės­
mę.

ti be įspėjimo, jei jie įlėks į 
30 mylių gilumo draudžiamą 
zoną Austrijos ir Jugoslavi­
jos pasienį. Prisimename, 
kad Sovietų Rusija yra pri­
dariusi draudžiamų zonų, 
kad apsaugojus savo sateli­
tų kraštų žmonių apleidimą 
bolševik. “Rojaus” ir pate­
kimą į komunistų keikiamą 
vakarų Europos pasaulį.
Žmonės išnešę savo kailį iš 

bolševikinio “Rojaus” džiau­
giasi. Bet yra žmonių, gy­
venančių laisvam pasauly, 
kurie vis dar netiki, sako 
kad tai netiesa esą rašoma 
apie Sovietų Rusijos “Ro­
jų”. Reikėtų sudaryti gali­
mybę tokiems netikėliams 
pamatyti ir patirti savo kai­
liu komunistų “Rojų”. Tai 
padarytų didelę naudą pa­
saulio žmonijai.

AMERIKOS LIETUVIO VASARINIS

PIKNIKAS
RENGIAMAS LIETUVIŠKOS SPAUDOS PALAIKYMUI 

ĮVYKS

SEKMAD., BIRŽELIO (JUNE) 17,1951
TUOJ PO PIETŲ

Babrausko Pavilijone, Manville St., Leicester
BUS DAINŲ, KALBŲ, MUZIKOS, GĖRIMŲ ir UŽKANDŽIŲ

ŠĮ SEKMADIENĮ birželio 17, 1951 įvyksta “A. L.” pik­
nikas. Jo pradžia tuoj po pietų. Jame pasižadėjo prakalbas 
pasakyti DR. GIRTAUTAS, p. ČEKANAUSKAS, tad la­
bai bus įdomu šių svečių žodžius girdėti. Taip pat ir Meno 
Mėgėjų Ratelio vyrų bei mergaičių grupės padainuos. Tad 
visi kviečiami Piknike dalyvauti ir užgirsti svarbių pra­
kalbų, ir pasigrožėti visa programa!

Vol? xxxx

WALTER HAMPDEN

Kino teatro žvaigždė, kuris 
drauge su kitais vaidina New 
Yorke j>er radija veikalais.

Liūdnas Reiškinys 
Angly Padangėje

Britų užsienių reikalų mi­
nisterijos du aukšti valdi­
ninkai : Donald MacLean, 
britų užsienių reikalų minis­
terijos Amerikos skyriaus 
vedėjas, kuris žinojo visas 
Anglijos - Amerikos santy­
kių paslaptis ir antrasis 
Guy Burgess, Japonijos rei­
kalų žinovas, kuris žinojo 
visą Japonijos taikos sutar­
ties bylą, abu nuo gegužės 
mėn. 25 d. dingo. Paskutinį 
kartą jie buvę pastebėti Pa- 
rižiuje ir manoma kad jie 
jau‘yra pasiekę Sovietų Ru­
siją.

Abu valdininkai yra buvę 
Anglijos ambasados Wash­
ingtone sekretoriai ir nese­
nai grįžę į Londoną. Bur­
gess buvęs uolus Markso ir 
Lenino raštų skaitytojas, ir 
tvirtindavęs, kad tos žinios 
jam reikalingos diskusijoms 
su sovietų valdininkais ves­
ti.

Gyvenimas parodys, kaip 
Sovietų Rusijos “rojuje” jie 
ves su sovietų valdininkais 
diskusijas.
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B LIETUVIAI
HARTFORD. CONN.

AMERIKOJE ir PASAULYJE
"" _________ 1

Musų Kolonijos Lietuvių 
Veiklos Ir Gyvenimo ži­
nios Vasaros Proga, Ge­
gužinės Ir Klubiečių Veik­
la, Mirė Kelenienė.
Vasara atėjo, musų žmo­

nės suskubo rengti geguži­
nes, Hartfordo Liet. Drau­
gijų Sąryšio rengta geguži­
nė nepavyko, TMD ir ALTS 
narių gegužinė nepavyko iš 
priežasties blogo oro—lie­
taus, bet Amer. Liet. Pil. 
Klubo gegužinė buvo sėk­
minga, nors diena nebuvo 
saulėta, bet nelijo, žmonių 
buvo daug gegužinėje, šven­
to Jono Dr-jos nariai rengia 
gražią gegužinę, yra viltis, 
kad bus sėkminga, nes oras 
prablaivėjo, gražios dienos 
į musų apylinkę atėjo.

Klubiečių veikla vasaros 
proga planuojama, bus ren­
giami klube šeštadienių va­
karais ir sekmadienių vaka­
rais visokį pobūviai ir šokiai 
klubiečiams ir jųjų drau­
gams, kitais žodžiais sakant, 
pasilinksminimai! Įvyku­
siam nepašalpinio klubo na­
rių susirinkime, gana na­
riais skaitlingam, buvo pa­
daryta keletas svarbių nu­
tarimų praplėtimui sociali­
nės veiklos klube vasaros 
laiku. Ir netenka abejoti,kad 
musų žmonės rasią savo

Ameriką, čia sukaro šeimą, 
pasitenkinę gyveno per 4l 
metų su kaupu.

Pereitą metą pioga jųjų 
vedybinio gyvenime 4C me­
ti. sukakties, jųjų draugai 
ir bičiuliai surengė jiems 
gražų bankietą, šauniai su 
Kelėnais pasidžiaugė ir 
jiems palinkėjo sulaukti 
auksinio vedybų jubilejaus 
—50 metų sukakties. Velio­
nė Morta Kelėnienė, ar nu­
jausdama savo likimą ar ne, 
priėmė linkėjimus nuošir­
džiai, bet neatsakė, nekalbė­
jo į savo bičiulius, tiktai gai­
li ašara kita nuriedėjo per 
jos veidą kai jį dėkojo už 
brangias dovanas.

Velionė Morta Kelėnienė 
buvo ramaus budo, stiprios 
valios moteriškė, labdari, 
prietelingą ką blogo maty­
dama žmonėse, organizaci­
niam gyvenime, kritiškai 
vertindavo; jos dorumas, 
labdarumas ir nuoširdumas 
paliko visiems jos pažįsta­
miems atsiminimų, gerų pa­
vyzdžių žmonėms. Palaidota 
su bažnytinėmis apeigomis, 
buvo lydima daugelio žmo­
nių į kapus. Lai bus lengva 
jai Amerikos žemelė.

Musų ankstyvesnieji atei­
viai lietuviai vienas po kito 
keliauja į kapus, neužilgio

BALF Vajaus New Yorko Komiteto valdybos nariai: (iš
kairės į dešinę), A. S. Trečiokas—vicepirmininkas, dr. Aldona 
šliupaitė—iždininkė, Vaclovas Alksninis—vicepirmininkas ir Juo­
zas Boley—pirmininkas.

S0 BOSTON. MASS.
Naujas Sporto Klubas

Š. m. balandžio mėn. 21 d. 
Bostone įsisteigė Lietuvių 
Sporto Klubas. Šį “naujagi­
mį” lietuvių visuomenė suti­
ko labai palankiai, o ypač 
jaunimas, kuriam sportas 
yra būtinas ir prie širdies.

Netolimoje ateityje klubas 
numato pradėti savo darbą 
krepšinio, teniso, vandens 
sporto, bokso bei kitose 
sporto šakose.

Bostono Liet. Sporto Klu­
bo (B.L.S.K.) valdybą suda­
ro šie asmenys: Algirdas 
Mitkus, Danutė Paplauskai­
tė, Henrikas Gineitis ir Al­
binas Valkavičius. Revizijos 
komisiją: Ričardas Lizdenis 
ir Feliksas Kontautas.

Su šia žinia B.L.S.K. val­
dyba kreipiasi į Kanadoje ir 
Amerikoje esančius liet, 
sporto vienetus su prašymu: 
užmegsti ryšius su mumis 
šiuo adresu: Albinas Valka­
vičius. 232 Gold St., So. Bos­
ton 27, Mass.

Bu JAV Senatoriai Kalbės “Baisaus Birželio 
Paminėjime

n

NEW YORK (LAIC) —Net 
du Jungtinių Valstybių Senato 
nariai sutiko kalbėti “Baisaus 
Birželio’’ minėjime kitą šešta­
dienį, birželio 16 d. Carnegie 
Hali, 57th ir 7th Ave., New 
York (Pradžia punktualiai 8 ,v. 
vak).

Vienas kalbėtojas bus J V Se­
natorius Herbert fl. Lehman iš 
New Yorko valstybės, demokra­
tas, buvęs New Yorko valstybės 
gubernatorius, ir labai artimas 
krašto administracijos viršū­
nėms. Senatorius Lehman buvo 

! pirmas Gubernatorius, kuris 
1941 m. paskelbė proklamaciją, 

Į atžymint 1941 m. birželio 15 d. j 
į kaip “Baltijos Valstybių Dieną”. 
1 Anuomet, jungtinis parengimas 
| buvo paruoštas Town Hall salė­
je, Baltijos Amerikos Draugijos 
vardu.

Antras kalbėtojas bus JAV 
Senatorius Owen Brewster, iš 
Maine Valstybės, reąpublikonas, 
JAV Senato Užsienių Reikalų 
Komisijos narys.

Abu Senatoriai yra seni ir iš­
bandyti lietuvių ir Lietuvos 
draugai. Abu yra iškalbingi ir 
gerai pažįsta užsienių politikos 
reikalus. Senatorius Lehman 
pernai kalbėjo JAV Senate vasa­
rio 16 d. gražiai nušviesdamas 
Lietuvos būklę. Senatorius 
Brewster yra vieną kartą kalbė­
jęs lietuviams — būtent BALF 
Seime New Yorke 1948 m. Abu­
du Senatoriai kasmet, per pas­
taruosius kelis metus, atsiunčia 
specialius pareiškimus Vasario 
16 proga per LAIC ir paskelbia 
Congressional Record lapuose.

Trečias kalbėtojas bus Dis­
placed Persons Commission na­
rys, Komisionierius Edward M.

O’Connor, kuris specialiai at­
vyks iš Washington, D. C.

Visų trijų Baltijos Valstybių 
bylą perstatys diplomatiniai at­
stovai : Lietuvos Ministerio var­
du kalbės Gen. Konsulas Jonas 
Budrys: Latvijos vardu prabils 

. Charge d’Affaires Julijs Feld­
mans; Estiją atstovaus Pasiun­
tinybės Vaidytojas ir gen. Kon­
sulas Johannes Kaiv.

Meninėje dalyje dalyvaus Ame 
rikos lietuvių pažiba, Metropoli­
tan Operos žvaigždė POLY- 
NA STOSKA (Stoškiutė), latvis 
čelistas Ingus Naruns, ir estė 
smuikininkė CARMEN BE- 
RENDSEN.

Muzikas Paulius Sakas vado­
vaus jungtiniam chorui, kuris 
sugiedos Amerikos ir Lietuvos 
Himnus. Latvių ir estų dirigen­
tai vadovaus giedant kitų tautų 
himnus. Atskirai pasirodant, 
muz.Sakas vadovaus Apreiškimo 
parapijos chorui, kuris sudainos 
kelis lietuviškus liaudies ir kom­
pozitorių kurinius.

New York’o Valstybės guber­
natorius THOMAS E. DEWEY 
išleido proklamaciją, kuri skel­
bia birželio 16 d. “Baltic States 
Freedom Day” — Baltijos Val­
stybių Laisvės Diena.

Kiekvieno gero lietuvio ame­
rikiečio ir kiekvieno tremtinio iš 
Lietuvos pareiga yra dalyvauti 
Carnegie Hall iškilmėse.

Rengėjai yra N. Y. Lietuvių 
Taryba, Latvių Jungtinis Komi­
tetas ir Estų Jungtinė Taryba. 
Patogumo deliai, Jungtinis Ko­
mitetas pasivadino “Baltic 
States Freedom Committee”.Di­
džiojo New Yorko ir New Jer­
sey lietuviškų parapijų klebenai 
radio programų vedėjai, visų 
trijų tautybių spauda gražiai 
bendradarbiauja ruošiant šį mi­
nėjimą.

klube daugiau malonumo va 
karais, ypač šeštadieniais ir 
sekmadieniais negu kur ki­
tose kavinėse ir savo pinigus 
paliks lietuviškoje įstaigoje 
negu pas kitataučius išlei­
džiamus visokiems nugėri- 
mams ir valgiams. Lauksi­
me klubiečių pasirengimo 
vakariniams pobūviams.

Mirė Morta Kelėnienė pa­
likdama savo vyrą didžiam 
nubudime. Velionė Morta 
Kelėnienė buvo aktuali vie­
tos lietuvių bendruomenės 
gyvenime, priklausė klube 
ir buvo aktuali moterų ra­
teliuose ir klube, jos nuopel­
nai nepašalpiniam klube kai 
organizatorės dideli ir labai 
vertinami visų klubiečių, 
ypač moterų, su kuriomis 
Morta Kelėnienė bendravo 
ir dalyvavo visuomeniniam 
ir organizaciniam gyvenime.
Jos nelaukta mirtis papur­

tė visus, tuo labiau jos vy­
rą. p. A. Kelėną, palikusį 
vieną be savo draugės virš 
40 metų. Abu Kelėnai, kaip 
teko patirti, atvyko į Ame­
riką prieš 40 metų iš Suval­
kijos krašto. Lietuviškam 
kaime augdami įsimylėjo, 
nors jųjų tėvai nenorėjo,kad 
jie jauni apsivestų, pageida­
vo, kad palauktų ilgiaus, bet 
šie du jaunystės romanti­
kos gyvenimu begyvendami 
nusprendė ir savo nuospren­
dį įvykdė išvažiuodami į

teks ir mums, jaunesnės 
kartos lietuviams, keliauti 
pas juos. Niekas iš musų ne­
išvengsime velėnos prispau­
dimo. Bet kol esam gyvi bu­
kime žmoniški, kad valando­
je mirties ir palaidojimo mu 
mis žmonės atsimintų ir ap­
gailestautų, kaip mes apgai­
lestaujame Mortos Kelėnie- 
nės pasitraukimą iš gyveni­
mo. “AL” Rep. MVC

LIETUVOS VYČIAI DVYNUKAI-PRIM1C1JANTAI,
KUN. ANTANAS J. ir JULIUS A. JUTT’kevičiai, 

1926 — 1951 m.

Budriosios Dievo Apvaizdos išmintingais keliais 
Berybėj visatoj nuo amžių rieda šis musų pasaulis, 
Kame visi tvariniai, augmenija ir žmonija visa 
Savo ekzistencija duoda Jam garbę aukščiausią.

Silpniausi gyvybė, mažiausis sėklos grūdelis, 
Nebekalbant jau apie žvaigždynus, kalnus, jūres, 
Siekia savo paskirties ir taip tobulai yra surėdyta, 
Kad ir galingam žmogaus protui stebėtis tik reikia.

Pradedant atomo—mažiausios medžiaginės dalelės,
Ir baigiant stambiais tvariniais, galingoms valstybėms,
Nuo amžių jau yra toki tvarka, kad pasaulyje visur randasi
Pavaldiniai ir valdovai, kurie ir tvarko gyvenimą užbrėžtais tikslais.

Dvasios srytyje irgi turime tikinčiuosius ir jųjų sielovadus, 
Kurie Apvaizdos parinkti iš tarpo įvairialuomių žmonių, 
Kristaus Bažnyčios pašventinti visai žmonijai vadovauja, 
O tokiais yra popiežiai, vyskupai, kunigai—-žodžiu dvasiškija.

Šiandieną Amerikos lietuvių ateivių garbingos istorijos lapuose 
Aukso raidėmis tapo įrašytas gana retas įvykis, šaunus, 
Kad pavyzdinga, katalikiška ir giliai patrijotinė, nuoširdi 
Jutkevičių šeima, lietuviams davė net 3 sūnūs—kunigus.

Pirmasis jųjų—kun. Jonas, įšventintas 1940 m,, geg. 18 d., 
Darbuojasi Worceaterio Aušros Vartų parapijoj uoliai, 
Sykiu būdamas prakilniu Lietuvos Vyčių Centro dvasios vadu, 
O šiandieną jauniausieji jo broliai—dvynukai irgi jau kunigai.

WESTFIELD, MASS.
Birželio mėn. 16 d. Spring- 

field’e, Mass., bus įšventinti ku­
nigais du vienamečiai broliai 
Jutkevičiai: Antanas Julius ir 
Julius Antanas. Pirmąsias šv. 
Mišias naujieji kunigai atlaikys 
savo gimtojoje šv. Kazimiero pa­
rapijoje Westfield’e, Mass. Juo­
du yra broliai kun. Jono Jutke- 
ivičiaus, Vyčių organizacijos 
Dvasios Vado ir Aušros Vartų 
parapijos asistento.

Žinios Iš Anglijos
Pastaruoju laiku Tautos 

Fondo Valdytojas prof. J. 
Kaminskas paskyrė Tautos 
Fondo Atstovybę D. Brita­
nijoje. Paskirti mums jau 
gerai žinomi veikėjai, kurie 
atstovybėje pareigas užima 
sekančiai: pirmininkas—inž. 
J. Vilčinskas, vicepirm. — 
P. Bulaitis ir iždininkas —

BALTIMORE, MD.
Lietuvių - Latvių - Estų 

komitetas š. m. 16 d. birže­
lio (June 16th.) rengia iš­
tremtųjų paminėjimą — di­
delį mitingą Lietuvių salė­
je, 851 Hollins str. Bus dide­
lė programa, kurią užpil­
dys kalbėtojai, lietuvių mu­
zika. Įėjimas visiems lais­
vas. Pradžia 7 vai. vak. Kvie 
čiami visi lietuviai skaitlin­
gai dalyvauti ir pareikšti 
kartu su kitomis tautomis 
tą žiaurų Genocidą kurį da­
bar vygdo Sovietų Rusija 
Baltijos kraštuose ir kitur, 
vieningą prieš ją protestą.

Baltų Komitetas

GARDNER, MASS.
Aušros choras čia sėkmin­

gai veikia. Nors jis neskait­
lingas, bet laikas nuo laiko 
daro parengimus. Daug dar­
buojasi p. V. Adomavičius, 
kurio pasišventimas ir dar­
bas nenueina veltui. Choras 
turės metinį išvažiavimą— 
Pikniką, birželio mėn. 23-24 
d. į Lietuvių Parką, West

| Broadway, Gardner. Bus 
linksma muzika kuri gros 
abi dienas. 23 d. vak. šokiai 
prasidės 8 vai. p.p. Juose 
bus skiriamos dovanos už 
lietuvišką polką, kurie gra­
žiausiai sušoks. Sekmadienį 
choras, ved. p. V. Adomavi­
čiaus, 6 vai. sudainuos dai­
nų, bus sporto.
Tad apylinkės lietuviai ma­

lonėkite atsilankyti ir kartu 
su Aušros choru praleisti 
šias dvi dienas linksmioj 
nuotaikoj. Komitetas
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šį margaspalvį pasaulį jie laimingai išvydo, užgimę 
1926 m. lapkr. 17 d. mažame Westfieldo, Mass, mieste, 
Iš labai dievotų ir pavyzdingų Petronės ir Kosto Jutkevičiaus tėvų, 
Ir nuo pat mažens apylinkėj buvo vieni iš prakilniausių vaikų.

Jaunystėje verždamiesi į aukštojo mokslo, dvasios dausas, 
Jie uoliai lankė Westfield’o mokyklas, vėliau šv. Karolio kolegiją, 
Galop Tėvų Sulpicijonų seminariją Kanados, Montrealyje, 
Ir moksle jie buvo pirmieji ir puošėsi dorybėmis gausiai.

Vaikystės skaisčios jų troškimai išsipildė su didžiu kaupu:
.1951 m. birželio 16 d. Springfielde, Mass., abu jie įšventint kunigais, 
Ir toje dienoje Dangus maloniai išklausė tėvelių karštų maldų, 
Kad 7 vaikučių šeimoje TRYS SŪNŪS tapo Dievo altoriaus tarnais.

Šiandieną, Brangieji Dvynukai, atėjo tas ilgai laukiamas laikas, 
Toji brangi i jūsų gyvenime laiminga valanda valandų, 
Kada jus abu skaisčia siela ir dorybėmis puošta širdimi 
Priėmėt šv. Kunigystę iš vyskupo Christaforo J. WeldonO rankų.

Nemažiau džiaugsmo suteikia šioji prakilni iškilmė 
Ir jūsų brangiesiems tėveliams, broliams, seserims, giminėms, 
Taipgi jūsų gimtinei parapijai, jos įsteigėjui kun. K. A. Vasiui, 
Dabartiniam josios klebonui, kun. V. Puidokui, ypač L. Vyčiams.

Jau tvirtai esaite pasiryžę daug ką gero pasauliui nuveikti, 
Daug žmonių sielų pagydyt iš žemės nuodėmingų purvų, 
Ir taipgi pradėsite pinti sau nevystantį garbės vainiką, 
Kuri, beabejo, gausit džiugiai po sunkių žemės darbų danguje.

Linksmai ir laimingai atsiekę prakilniausi žmonėse idealą, 
Pasilikite jam visuomet, visur ir visaip šventai ištikimi, 
Bukite pavyzdingais sielovadais, Kristaus mokslo švyturiais, 
Bažnyčiai ir Tautai garbė tikra, o Lietuvybei—neištautėjusiais patrijotais.

Šiose brangiose jūsų šv. Kunigystės ir Primicijų dienose, 
Kada džiaugiatės jus patys su šeima savo širdžių ir sielų' gelmėse, 
Sveikinu jus abu ir pinu aš savo džiaugsmą į ,tą patį vainiką, 
Apie kurį Amerikos lietuvių tarpe dar negirdėtą—3 brolių kunigų iškil­

mėse.
Augščiausis telaimina jus abu savo gausiomis malonėmis,
Visuomet tepašvenčia Jis darbus jūsų šventųjų rankų,
Kad sulaukę gilaus amželio ir našių savo darbo vaisių, 
Su ganytomis sielomis garbingai stotumet prie Dangaus Vartų.

Tat, ilgiausių ir laimingiausių Jums metų, su lietuvišku VALIO! ! ! ! 
Musų garbingiems Primicijantams, kun. Antanui ir Juliui, 
Metų brangių—Dievo malonės, ištvermės ir šventumo pilnų, 
Metų ilgų—sveikatėlės stiprios, našaus darbo,, senatvės gausių.

„ . . I
Narsiai gyvuokite su mumis Lietuviais, sekite Išganytojo keliu, 
Katalikybei ir lietuvybei Svieskite kelią savo plunksna, žodžiu — 
To mes ir trokštame visi iš musų mylinčių Jus lupų ir širdžių, 
Visiems trims broliams kunigams—JONUI, ANTANUI ir JULIUI

JUTT’KEVIČIAMS
PADANGES ARAS—(KUN. S. J. VEMBRE) 

1951 m birželio ir—Ji d., Worcester, Mass.

F. Senkus. Atstovybė telk­
dama lėšas Lietuvos laisvi­
nimo reikalams glaudžiai 
bendradarbiaus su visomis 
lietuvių organizacijomis, vei 
kiančiomis D. Britanijoje.
Knygų leidykla “Pradalgė” 

jau išspausdino J. Stein- 
beck’o romaną “Tarp pelių 
ir vyrų”. Knygos kaina 6 ši­
lingai. Norintieji ją įsigyti, 
tesikreipia adresu K. Ba­
rauskas, 12 Mayfield, rd., 
Eccles, Manchester, Eng­
land. Ten pat dar gaunama 
ir anksčiau išleistoji R. Spa­
lio felpetonų knyga “Trylika 
nelaimių”.

Pabrangus popieriui ir 
spaudos darbams, pakeltos 
laikraščių ir kt. spausdinių 
kainos. Dienraščių ir žurna­
lų kainos pakilusios net vie­
nu trečdaliu.

J. JANULAITIS

— Su pirmuoju transpor­
tu į N. Zelandiją išvyko iš 
Vokietijos 179 lietuviai, šie­
met su nauju vėl 29. Dabar 
baigiama pasiruošti naujam 
transportui, kur taip pat 
pateko šiek tiek lietuvių.

KANADA
— “Nepriklausoma Lietu­

va”, Montrealyje išeinąs lie­
tuvių laikraštis, paminėjo 10 
metų sukaktį. Pirmasis jo 
redaktorius ir steigėjas bu­
vo Viktoras Dagilis, dabar 
redaguoja Jonas Kardelis. 
Sukaktis buvo paminėta at­
skiromis iškilmėmis.

VENEZUELA

— Inž. U Drangausko 
pastangomis Venezuelos 
valstybiniame radiofone iš­
gauta kas dvisavaitinės lie- 
tuviškęjų radijo valandėlių 
transliacijos.

— Iš Britanijos lietuviai 
smarkiai emigruoja kitur. 
Paskutiniu metu iš Conven- 
try į Kanadą išvyko kun. 
Pacevičius į JAV išvyksta 
adv. J. Dėdinas.

— Vokietijoje gyveną lie­
tuviai tikisi atgauti kelių 
firmų įrengimus ir porą lai­
vų, kurie per šitą karą buvo 
vokiečių užgrobti.
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L. LYNAS

GANA DELSTI IR SKALDYTIS!
Gen, MacArthuras grįžęs 

iš Japonijos ir Chicagos 
miesto žmonių kviečiamas, 
savo kalboje yra aiškiai už­
akcentavęs, kad Kremliaus 
diriguojamo komunizmo pa­
vojai pasauliui yra tiek di­
deli, kad bus laisvojo pa­
saulio didžiausias nusikalti­

Negalima nematyti Euro­
pos didžiųjų valstybių (ypač

mas, jei jis nenukreips prieš 
jį kovos, bet atidėlios ir leis 
nekaltus žmones masiniai 
žudyti. Jis pabrėžė, kad bū­
tinas reikalas ginti užpultą­
ją Korėją, saugoti kaip sa­
vo akį Japoniją ir nepamirš­
ti stiprinti ir didinti Euro­
pos saugumą.

Ar šia linkme Sąjunginin­
kų padaryta didelė pažan­
ga? šiandieną dar tebeten­
ka statyti klaustuką. Dar 
Britų ir Prancūzų vyriausy­
bės nenori turėti vienos po­
litinės linijos su Jung. Ame­
rikos Valst. politika. Britai 
vis dar negali atsisakyti su 
Raudonąja Kinija biznį va­
riusi ir gauti centus, o kad 
ryt teks už tai patiems bri­
tams sumokėti milionus do­
lerių ir tūkstančius žmonių 
gyvybių paguldyti, tai jie 
neima į galvą.
Ar gi netenka stebėtis, kad 

dar šiandiena britai yra lin­
kę pripažinti teisę Raudo­
najai Kinijai dalyvauti pa­
sitarimuose dėl taikos pasi­
rašymo su Japonija. Jie dar 
spiriasi, kad net ir Formosa 
butų atiduota komunistinei 
Kinijai! O Jung. Valst. vy­
riausybė stovi už tai, kad 
leisti Nacionalistinei Kini­
jos vyriausybei dalyvauti 
pasitarimuose ir net pasira­
šyti taikos sutartį su Japo­
nija. Formosos klausimo 
sprendimą visiškai neliesti. 
Jį atidėti tolimesniam lai­
kui.

Kur šuo užkastas? Ar gi 
britai pamiršta kad Toli­
mųjų Rytų apginti be Japo­
nijos dalyvavimo neįmano­
ma, kaip sunku bus apginti 
vakarų Europą be Vokieti­
jos talkininkavimo! Ir tas 
laikas kaip tik yra atėjęs— 
nebedelsti pasirašyti taikos 
sutartį su Japonija. Gen. 
Mac Arthuras būdamas 
viešpačiu Japonijoje, kaip 
mokėjo prieiti prie jų ir 
juos pakreipti Amerikiečių 
pusėn, kad politinis ir net 
ekonominis gyvenimas ten 
gavo visai naują kryptį. Tai 
padaryta labai didelė pažan­
ga. Ir dabar delsti ir neiti 
prie galutinių rezultatų, tai 
butų Sąjungininkų savižu­
dybė.

Reikia baigti tarpusavius 
nesusitarimus. Reikia turėti 
vienodą politinę liniją ir nu­
sistatymą. Iš praeities pada­
rytų klaidų tenka pasimoky­
ti, kad pastatyti kelią busi­
miems įvykiams bei išvengti 
klaidų.

Anglijos ir Prancūzijos), 
bukštavimų, kad Amerika 
daugiau kreipdama dėmesio 
į Azijos reikalus, gali ma­
žiau duoti ginklų ir karių į 
Europą, kadangi tuo pasi­
naudodami Kremliaus komu­
nistai galėtų pajudėti ir už­
imti Prancūziją bei Angliją. 
Ir tos galimybės pilnai yra, 
kad Europa, kuriam reika­
lui galėtų patekt į komuniz­
mo nagus, o jei tokioje padė­
tyje atsidurtų taip realy­
bėje gali atsitikti, tai ar 
nebus Anglų ir Prancūzų 
kaltė? Argi ne britai visą 
laiką žaidžia ugnimi, bet 
tik svetimomis rankomis? 
O jei taip, tai kodėl gi 
jiems drausti paragauti ko­
munistinio režimo “saldu­
mų”. Ir jei britai taip žais, 
tikrai Dievas gali nepagai­
lėti tų pyragų, kuriuos ra­
gauta milijonai nekaltų 
žmonių dėka pačių anglų 
suktumų, šiandien musų ne­
liečia, o jie dar siūlo biz- 
nelį kuriuo laimėti centukų. 
Bet ir taip yra tik iki 
laiko. Visi prieina liepto 
galą komunizmo mašina su­
ka. Neapsisprendusias vals­
tybes ir, ypač neturinčias 
tvirto nusistatymo ir sude­
rintos politinės linijos, gali 
sumurdyti.

Kremlius jau ima į savo 
rankas geltonąją rasę. Jei 
ji bus įstatyta į tinkamas vė­
žes, tai tikrai su laiku gali 
pajudėti. O baltajam pasau­
liui tada gali būti riestokai.

Gana pataikauti Kremliui 
ir jų pataikūnams. Juo slibi­
nui daugiau duosi, tuo jis 
daugiau suris ir neužprings. 
Tai jau parodė Jaltos, Tehe­
rano padarytos Stalinui 
nuolaidos ir vėliau iš to gau­
tos pasėkos. Tik slibinui 
prieš jėgą parodžius jėgą, 
jis nurimsta.

NAUJIENA
"KARYS” Nr. 4, 5, 6., labai 

rimtas žurnalas, išeina JAV. 
kas menuo. Ats. Nr. 45c, me­
tams 4 do.

"LIETUVIŲ DIENOS”—Nr, 
1, 2, 3 paveiksluotas įvairiom 
nuotraukom liuksusinis žurna­
las, išeinąs Kalifornijoj, ats. nr. 
30c, metams 3 dol. 24 pusi.

“EGLUTe”—Vaikų įleistruo- 
tas mėn. labai gražus žurnalas, 
metams 3 dol. ats. nr. 30c.

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI” — 
Kanados lietuvių savaitraštis, 
labai įdomus ir papuliarus, me­
tams $4.50, ats. nr. 10c, 8 pusi.

Įvairios mokylai knygos, žur­
nalų galima pirkti ir prenume-

Visi šie žurnalai ir laikraščiai 
gaunami Spaudos Kioske, pri­
imamos prenumeratos. Kreipki­
tės kiekvieną dieną nuo 9—6 
po pietų šiuo adresu: 14 Ver­
non str., Worcester,

Parduodu Pigiai
šaldytuvą varomą gasu, beveik 

naujas labai geras, iš priežasties 
persikėlimo į kitą butą. Telef.—. 
6-7832. ‘ (23-24) I

AMERIKOS LIETUVIS

V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
BLOGAI SUPRATO IR PASAKĖ

Kai Kurie Musų Politinių Grupių Organai Blogai Savo 
Skaitytojus Painformavo Apie ALTS Seimą.

Kai kurie musų politinių grupių spaudos organai pasiskubino 
su “meškos” patarnavimu tautininkams aprašydami ALTS Seimo 
davinius ir tautininkų nuotaikas Seime įvykusiam p. Bačiuno va­
sariškam kurorte. O visgi, kaip vėlesnės žinios teigia, ALTS Sei­
mas buvo skaitlingas dalyviais ir tenka manyti, kad jis buvo sėk­
mingas, nes padaryta visa eilė nutarimų ir pagrindinių šios orga­
nizacijos administravime nutarimų. Gauname įspūdį, kad kai ku­
rie politinių grupių organai pasiskubino ir pasisakė pergreitai, 
blogai informavo savo skaitytojus.

“Sandara” ir “Naujienos” daugiausia “malkų priskaldė iš 
adatos akutės” rašydami apie tautininkų Seimą. Kame čia buvo
motyvai šių organų paleistų su tikrove nesuderinamųjų žinių? 
Ar gi tai priežastis rodomos antipatijos ar misinformacijos? šie.^ 
klausimai stovi prieš žmones ligi šiol neatsakyti lietuvių koloni­
jose.

Svarbiausia šių organų “samprotavimo” ir spėliojimo bei sku­
boto pasisakymo nesąmonė, būtent, kad tautininkų tarpe yra 
nuomonių skirtumai, nesutarimai ir varžysėna del vadovybės. 
Kita šių organų “pasaka” plėtojama, būtent, adv. Antanas Olis 
pasitraukė nuo tautininkų vadovybės, jo pasitraukimas įvyko del 
nesusipratimų tautininkų tarpe ir nuomonių skirtumų etc. Visi 
šie spėliojimai, kai esu patyręs, nesuderinami su tikrove. O kai 
spėliojimais informuojami šių organų skaitytojai, aišku, buna la­
bai klaidingai informuoti ir apvilti. Tokie pasakojimai sudaro įs­
pūdį kaimietiškų bobelių pletkų.

GERB. A. OLIO PASITRAUKIMAS 
NUO ALTS. VADOVYBĖS

Kas liečia gerb. adv. Antaną Olį ir jo pasitraukimą nuo va­
dovybės Amer. Liet. Tautininkams, drįstu pasakyti, kad tai ne 
jo bendrųjų nuomonių skirtumai, bet gerb. p. A. Olio asmeniš­
kieji reikalai privertė šį musų žymiausį juristą, visuomenės vei­
kėją-, pasišalinti nuo ALTS vadovybės. Gerb. A. Olis, suprantama, 
bus nepamainomas ALTS vadas jo nuopelnai tautininkų organiz. 
neapsakomai dideli. Jo vadovybė davė didelio pasisekimo tautinin­
kų organizacijai, daug prestyžo ir laimėjimų keleriopais atžvil­
giais. Bet adv. Olis nebuvo pašalintas, pats savo valia ir del savo 
blogos sveikatos atsisakė vadovauti ALTS, šie faktai visiems ži­
nomi. Kerb. p. Olis pastarųjų metų laiku perdaug dirbdamas 
ALTS, ir republikonų partijoj bei savo profesijoj pažeidė savo 
sveikatą, ši priežastis viena iš svarbiausiųjų jo atsisakymo vado­
vauti tautininkams. O visgi tautininkų antipatai kitaip išsiaiškino 
ir pasisakė p. Olio pasitraukimo nuo ALTS, klausime, nešykštėjo 
paleisti įtartinų intrygų.

Gerb. juristas A. Olis venas iš žymiausiųjų musų jaunosios 
kartos lietuvis profesionalas ir kartu visuomenės vadas. Jo lietu­
viškas taurumas, jo patriotizmas, sąmoningumas ir pasireiški­
mas musų lietuviškame gyvenime—kultūriniam ir politiniam — 
reikia pripažinti, kad bus gražiausia užrašytas ir visiems musų 
tautiečiams malonus atsiminimas. Advokatų mes turime labai 
daug Amerikoje, bet mažai tiek pasireiškusių kai p. Olis musų 
lietuviškam gyvenime ir organizacijose. Tai žmogus neturintis 
jokio antitiško samprotavimo, nesiekiąs naudos, visuomet dirbęs 
lietuviams kaipo idealistas ir visuomenininkas. Jo nuopelnai dide­
li musų visuomenei ne tiktai ALTS bet ir SLA organizacijoj ir 
kitose organizacijose. Mes esame tikri, kad gerb. p. A Olis kai 
buvo ir paliks tautininkų vadovų, nors po šio Seimo nebus ALTS 
pirmininkas, nes jo lietuviškas idealizmas visą tai mums žada, 
latai “S” ir “N” reportažninkų” pranešimai ir intrygavimai apie 
pr Olio pasitraukimą bus tarsi kaimo moterėlių “pletkai” greitai 
pamiršti.

Prisiminkime Ištremtuosius Musu Kraujo Brolius
Šiemet sueina lygiai 11 

metų nuo skaudaus birželio, 
kada kelių dienų laikotarpy­
je, per 40,000 lietuvių, musų 
artimųjų, brojių ir seserų, 
buvo išpiešta iš gimtųjų na­
mų ir žiauriausiomis prie­
monėmis ištremta į Sovietų 
Rusijos poliarines sritis.
Daugelis jų tenai žuvo, ne­

pakeldami skaudžių išsisky­
rimo valandų ir ištrėmimo 
vargo ir bado. Bet daugelis 
jų tebevargsta, vilties ir ti­
kėjimo palaikomi kad dar 
jiems išmuš laisvės valanda 
atsirasti kada nors gimtuo­
siuose namuose.

Prisimindami anas žiau­
riąsias dienas, lygiagrečiai 
prisiminame ir tuos, kasdien 
dabar iš Lietuvos tremia­
mus musų brolius. Jie, kaip 
ir anomis birželio dienomis, 
panašiomis žiauriomis prie­
monėmis išplėšiami iš arti­
mųjų tarpo ir kartu su anų 
birželio dienų tremtiniais 
tolimajame Sibire ar Alta- 
joje kenčia šaltį ir vargsta 
laukdami pagalbos iš laisvo­
jo pasaulio.

Birželio 16 d. Carnegie 
Hall, New Yorko lietuviai, 
latviai ir estai bendrai prisi­
minsime juos ir pareikšime 
protestą del jų kančių.

Esame pakvietę kalbėto­
jais žymių ir įtakingų JAV 
politikos darbuoto jų, kurie 
musų liūdesį, susirūpinimą 
ir pagalbos šauksmą pareikš 
ir tai gausiai svetimtaučių 
publikai kuri kartu su savo 
pabaltiečiais draugais at­
vyks į tą minėjimą.

Kadangi šita musų protes­
to demonstracija prieš bol- 
ševikištajį tautų žudymą 
įvyksta reprezentacinėje 
New Yorko vietoje, kvie­
čiame visus tautiečius, ku­
rių gyslose teka lietuviškas 
kraujas, atvyksti į tą minė­
jimą. Jo pradžia 7:30 vai. 
vakare. Po Pabaltijo diplo­
matų ir JAV senatorių kal­
bų bus pabaltiečių meninė 
programa.

Esame laisvame ir demo­
kratiškame krašte ir pasi­
rūpinkime, kad tą dieną su 
savo ištremtaisiais kraujo 
broliais butume ne tik min­
timis, bet ir asmeniškai da- 
lyvautumem jų prisiminime 
ir vieningame šauksme už 
jų išlaisvinimą.

Baltic States Freedom 
K-teto Liet. Komisija
Petras Montvila, Adv. S. Briedis* 
Juokas Ginkus, Barbora Darlys, 
Marijona Kiftytė, p. Kiaunė, p. Gu- 
<U« ir Alb. Trečiokas,

PUSLAPIS WOIAS

JAV KAREIVIAI PAMOKOJE

NAUJAS TAUTININKŲ VADOVAS DR. COLNEY
Alumš labai gerai pažįstamas ne tiktai iš veido, tuo labiau iš 

jo darbų, dr. M. J. Colney. Tenka mums šia proga pasakyti, kad 
ALTS nariai netekę vieno genialaus ir tautininkų naudai ir gar­
bei gražiai vadovavusio Pirmininko p. Olio, vis sugebėjo 
išsirinkti naują, kad ir žymiai kuklesnį, bet lygiai ryškų ir stip­
rų vadovą, asmenyje dr. M. J. Colney, kuris, musų samprotavimu, 
bus atsidavęs siela ir širdžia tautininkų organizacijai kai buvo p. 
Olis.

Dr. Colney, mes prisipažįstame,' nebus tiek daug imponuo­
jantis kai adjV. Olis, tiek prestižo turintis kiek turi p. Olis, bet 
nebus silpnas tautininkų vadovas, nes dr. Colney turi stiprią 
gerą širdį, gilus humanistas, idealus ir patriotingas lietuvis, daug 
savo darbais užsipelnęs musų visuomenės pagarbos ir ryškiai įro-
dęs savo genialumą ir uolumą organizaciniame musų žmonių 
gyvenime per eiles metų. Mes drąsiai sakome, kad šis tautininkų 
vadovas nebus “popierinis”, kai kitų musų organiz. vadovai esą 
tiktai popieriniai. Jis savo darbais, iniciatyva ir praktiškoje veik­
loje patyrimais žada daug naudos ir garbės ALTS.

Aš ne esu ALTS narys, prašau gerb. “AL” skaitytojus nema­
nyti, kad aš suinteresuotas tautininkų organizaciją reklemuoti 
ar jos vadus pagirti ir apginti nuo tų, kurie neigiami įvertina tau­
tininkus ir klaidingai aprašė tautininkų Seimo davinius. Priešin­
gai, man džiugu prisiminti ir keletą žodžių pasisakyti apie tauti­
ninkus, nes aš sekdamas jųjų gyvenimą, veiklą ir idealoginį pa­
sireiškimą tankiai gėrėjausi ir dabar džiugu man apie juos pasi­
sakyti teigiamai. Jie sudaro branduolį musų lietuviškos išeivijoa 
Amerikoje, stipriausią tautinę sąvoką turi, nei viena iš kitų po­
litinių grupių—organizacijų taip nepasireiškė ir gal nepasireikš 
kaip tautininkai yna pasireiškę Amerikoje per pastaruosius virš 10 
metų vadovaujami Inž. P. Žiurio, Adv. A. Olio ir kitų. Neabejoju, 
kad dr. Colney išlaikys tautininkų veikloje visas jųjų tradicijas 
ir ištesės praktiškos vadovybės tęsimą. ALTS stiprės ir plėtos 
lietuvišką idėją tarpe Amerikos lietuvių ateityje.

KOMUNISTŲ POLITIKA, SOCIALISTŲ KRIZĖ 
EINA GRETA

Vakarų pasaulio demokratijos socialistų vadovaujamos priėjo 
tarsi galą kelio—-kryžkelį, nežino į kurią pusę pasukti, kuriuo ke­
liu eiti pirmyn. Komunistų politika ir plėtojama demoralizacija 
vakarų demokratiškam pasaulyje socialistų valdomam pasiekė 
aukšto laipsnio ir didelio pasisekimo. Prancūzijoj socializmas iš­
vakarėse rinkimų, kai M. Harriot teigia (kairiųjų socialistų va­
das—aut.) pasiekę krizės. Dešinieji socialistai ir liberalai nera­
mus, nes komunistai ir tautininkai patraukė daugelį nocialiatų 
pasekėjų į savo pusę.

M. Harriot sako: “Per visą savo politinio gyvenimo laikotarpį 
niekados aš nebuvau tiek neramus kai dabar prieš sekančius rin­
kimus”. Dešiniųjų socialistų vadai—Deladier ir kiti panašiai 
kalba. Nors komunistų savivaldybių rinkimai Paryžiaus priemies­
čiuose nebuvo tiek sėkmingi kai praeityje, tačiaus komunistai dar 
dau,g savivaldybių turi savo rankose. Mumis pasiekiančios žinios 
iš Prancūzijos teigia, kad tautininkai susitelkę aplinkui Gen. de 
Gaulle šiais rinkimais tikisi daug laimėti. Jųjų viltys gludi tame, 
kad daug liberalų, katalikų partijų ir dešiniųjų socialistų perėjo 
į de Gaulistų eiles, nes šie žmonės labai apsivylę savo vadų poli­
tika.

Italijoj socialistai visiškai subąnkrutinę, pasekėjai Muzzinio 
partijos pakrikę, arba, perėję į komunistų eiles. Italijoj stiprėja 
krikšč. demokratų parti j a po vadovybe genialaus vado De Gasp- 
parri. Italijos demokratija plėšoma dabar, komunistai ir krikščio­
nys demokratai galingi, o socialistai ir liberalai politiškai ir mo­
rališkai subąnkrutinę. Visgi šie elementai ilgai Italiją valdė. Bri­
tanijos darbiečiai socializmo keliais- beeidami priėjo politiško ir 
socialinio bankruto. Spėjama, kad jie bus išversti iš valdžios se­
kamais rinkiniais, žodžiu, visa vakarų Europa ligi šiol socialistų 
partijų buvo valdoma, dabar socialistų valdžios desperatiškoa. 
Politinė krizė viešpatauja visame vakarų pasaulyje, nes komunis­
tai vakarų demokratijas perdaug išnaudojo savo tikslams, žo­
džiu, komunistų giminės socialistai neteko veido politiškam pa­
saulyje.

DANŲ LIGONINĖS LAIVAS TARNAUJA SU JUNGTINOMIS

Danija prisidėjo prie Jungtinu Tautų pastangų Korėjoj su li­
goninės laivu “Jutlandia”, pirmiau pusažierinis laivas, kurs plau­
kiojo šiauriniame Atlante. Kairėje laivo viršininkas Kai Ham- 
merich tariasi su Korėjos Laivyno admirolu Sohn.
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LIETUVOS PRAEITIS

Lietuva brangi—vieta garbinga, 
Kaip motinėlė, esi meilinga ;
—Tu nuo senelių, buvai dalinta, 
O nuo jaunimo,—dabar paminta!

Pabaigę darbą, kai namon ėjo,
—Dainas dainavo,—laukai skambėjo; 

Kad ir trinyčiais,—baltais nešiojo, 
Tačiau* skudučiais, ir amzdžiais grojo.

Musy Knygos VYDUNAS

Linksmai praleido, metus ir dienas.
Ii- taip laimingas, tapo kiekvienas;
Jaunuomenėje, dora žydėjo, 
O ištvirkimai, jiems nerūpėjo.

Dabar nebenori, rūbų senelių-, 
—Namuos išaustų,—baltų linelių; 
Kai baltus rubus, seniau nešiojo, 
Kas yr’ puikybė,—nieks nežinojo!...

Linksmai dainavo,—gere alutį, 
Bet neapsvaigo, nieks nė truputį. 
Visi draugijoj, gražiai gyveno, 
Per visą amžių pakol paseno.

J. BUTKEVIČIUS

75’toji TELEFONO SUKAKTAS
Prieš 75 metus, 1876 m. kovo 

10 d., pirmas pranešimas buvo 
perduotas telefonu Bostone, žo­
džiai buvo perduoti per dratą, 
apie 40 pėdų, iš- vieno kambario 
į kitą. Pirmieji to svarbaus įvy­
kio žodžiai buvo “Ponas Watson 
prašau čionai. Jus man reikalin- 
£s”. Kalbėtojas tų žodžių buvo 

otijoj gimęs fizisistas 
Alexander Graham Bell. Jis tuo 
laiku profesoriavo Boston Uni­
versitete, tuo pačiu laiku jis da­
rė praktiškus tyrinėjimas savo 
išradimo kaip persiųsti kalbėtą 
žodį telegrafu.

Watson, kuris priėmė tuos žo­
džius buvo jo asistentas. Šis) 
pirmas telefono pasikalbėjimas 
buvo vienpusiškas įvykis, žo- 
džius buvo galima išgirsti bet į 
negalima buvo atsakyti. P. Wat-j 
son išgirdęs ryškiai tartus žo­
džius įbėgo į kambarį ir sušuko: Į 
“Ponas Bell aš girdėjau kiek-Į 
vieną žodį aiškiausiai.”

Tris dienas prieš šį įvykį 
Alexander Bell gavo pirmą pa­
grindinį patentą telefonui, šian­
dien 75 metai vėliau yra apie 75 
milijonai telefonų vartojamų pa­
saulyje. Iš šių, beveik trispenk- 
tadaliai, arba 43 milijonai yra 
Jung. Valstybėse.

Kasdien JAV įvyksta apie 170 
milijonų telefonų pasikalbėjimų 
kiekvieną dieną. Dauguma šių 
aparatų randasi privačiuose na­
muose. Beveik pusė Amerikos 
ūkių, apie 28 miljonai, vartoja 
telefoną. Biznio įstaigos, federa­
te valdžia, valstijų įstaigos ir

vietinės įstaigos vartoja tele­
foną atlikti savo kasdieninius 
reikalus. Užjurinis kabelis ir ra­
dijo - telefono aptarnavimai su­
jungia Amerikos telefono varto­
tojus su 80 kitų šalių.

Daugiau kaip '‘5,600 privačių 
kompanijų JAV yra telefono 
sistemų savininkai, kurie sam­
do virš 600,000 darbininkų. Dau­
gumas tų darbininkų yra mote­
rys raštininkės ir telefonistės. 
Daugelis yra teknikai ir aparatų 
taisytojai.
Kitos Amerikos telefonų bend­

rovės operuoja 11,000 įstaigų 
nuo mažų lentelių kaimo krautu­
vėse ligi didelių bendrovių kaip 
General Telephone Sistema, ku­
ri turi daugiau negu milijoną 
telefonų, kurie aptarnauja 3,400 
apylinkių 18 valstijose.

Apart normalaus telefono ap­
tarnavimų, Amerikos bendrovės 
pristato privačias tele-type vie­
las persiuntimui fotografijų ir 
televizijos ir radio persiunti­
mams. Dvi-pusi radio telefonai 
yra vartojami kaikuriose priva­
čiuose automobiliuose, sunkveži- 
muose, taxi ir autobusuose. Nuo 
laivo - iki - pakrančio aptarna­
vimas veikia didžiuose laivuose 
ir upių ir pakrančių laiveliuose.

Bell System užlaiko didelias 
laboratorijas tyrinėjimams ir iš­
vystų imui telefono persiunti­
mams. Dvipusiai radio telefonai 
mokslininkų, inžinierių, teknikų 
ir kitų pagelbininkų. Jie vis ge­
rina visą telefono sistemos me­
chanizmą.

C. C-

VEIDRODINIS TELEFONAS

čia matome kar. J. Rhoads kalbantis su kar. J. Burrus. Vie­
nas Pa., kitas Wasingtone. Tai labai Įdomu jauniems žmonėms 
tarnauti kariuomėneje.

— “VENTA” Vokietijoje jau 
išleido prof. A. Maceinos “JObo 
Dramą”, Gabija JAV — Pieta­
rio “Lapės pasaką” ir netrukus 
išleis Zobarsko “Dolerį iš Pitts- 
burgo” Krėvė baigė savo monu­
mentalaus “Dangaus ir žemės 
sūnus” 2 dalį ir rašo trečiąją. 
“Austr. Liet.” leidžia K. Pažė­
raitės “Nusidėjėlę”. Baigiama 
rinkti P. Andriušio “Sudiev, 
kviestkeli tu brangiausias”, ku­
ri bus pirmoji liet. knyga, 
spausdinta Australijoje. “Aidai” 
pamečiui skirs po 500 dolerių 
premiją už geriausiais pripažin­
tus grožinės literatūros ir moks­
lo veikalą šiemet — už grožinės 
literatūros. Mindaugo krikšto 
proga studijas rašo prof. S. Su­
žiedėlis ir Z. Ivinskis, dr. J. Gri­
nius — dramą ir Brazdžionis— 
kantatą. Latvis J. Bracs išleido 
anglų k. “The Baltic Peoples 
want to exist”, kurioj minima 
ir Lietuva. Tai Nr. 4 latvių lei­
džiamos tos rūšies leidinių seri­
jos. Romoj numatoma išleisti 
visus Maironio raštus ir platų 
katekizmą. Kunigai pastoraci­
niams reikalams pradėjo JAV 
leisti “Lux Christi”. Kanadoj 
pasirodo Kanados lietuviams ne­
periodinis humoro laikraštis 
“Skunke”. Taip pat išleistas V. 
Tamulaičio “Raguvos malūninin­
kas”.

— Be anglų kalba spausdina­
mų informacinių leidinių apie 
Lietuvą, dabar* jau turime ir 
prancūzų k. būtent—dr. S. Bač- 
kis pradėjo Paryžiuje leisti dvi- 
mėnesinį “Bulletin Lithuanien”, 
kuris duodamas dokumentų ir 
informacijų apie Lietuvą, ir jos 
laisvinimo bylą, sudaro tęsinį 
anksčiau leistų “Questions Lith- 
uaniennes”, kurių iki šiol yra 
iš viso pasirodę 33 sąsiuviniai. 
Medžiaga pirmoj eilėj skiriama 
svetimiesiems, kuriems taip pat 
pravartu pažinti, koks ir juos, 
panašiai, kaip Lietuvą, gali iš­
tikti likimas. Nepaisant šiuo 
metu visokių leidinių ir biulete­
nių tikros infliacijos, šis biulete­
nis daro betgi labai rimtą ir 
gerą įspūdį. Dokumentų skyriuj 
pateiktos min. žadeikio notos 
JT gen. sekr. Trygve Lie ir JT 
gen. visumos susirinkimo V se­
sijos pirmininkui Entezamui, 
VLIKo memorandumas ir ALTo 
laiškas Dean Achesonui. Toliau 
plačiai informuojama apie visas 
dabartinio Lietuvos gyvenimo 
sritis, kurios palyginamos su 
Nepr. Lietuvos gyvenimu, apie' 
VLIKą, užsieny veikiančias Lie­
tuvos pasiuntinybes ir konsula­
tus, tautines lietuvių organizaci­
jas, lietuvių spaudą etc. Redak­
cijos adresas: Paryžius, 5 rue 
de Messine.

Atsiysta Paminėti
Birželio 15 tą, šįmet Apple­

ton - Century - Crofts, Inc. 
išleido pirmą knygą, Albert 
Kaime parašytą “Total Ter­
ror” apie trijų Baltikes 
kraštų likimą—Estijos, Lat­
vijos ir Lietuvos—nacių Vo­
kietijos ir sovietų Rusijos 
naguose.

Albert Kaime, kurs buvo 
Latvijos partizanų narys, 
išliko po abiejų okupantų

Pažvelgiant greitosiomis į 
gyvenimą, į pasaulį, rodosi, 
kad jis visai pastovus. Tiktai 
šis tas juda ir pakinta. Bet 
visa geriau stebint, aiškėja 
visai kita kas. Visur ir visa­
da vyksta nuolatinis paki­
timas. Niekur nėra ko tik­
rai pastovaus. Net gi tūks­
tančių metę akmuo pakinta. 
Senųjų graikų išminčius He­
raklitas todėl manė, kad vi­
sas gyvenimas pasidarąs iš 
ugnies.

Greičiausiai pakitimas re­
gimas tame, kas auga, kas 
gyva. Susikūrę visokie pavi­
dalai didėja, pasižymi ir vėl 
nyksta ir gaišta. Bet į visa 
tai akyliau žiūrint, aiškėja 
ir gilesnis pakitimas. Nau­
josios kartos tobulėja per 
ilgesnius laikus. Sužinota, 
kad žmogaus atrodymas po 
tūkstantmečių visai kitoks. 
Žmogaus veidas ir visa jo 
žmogysta pasidarė žymiai 
žmoniškesnė.

Kalbama, į visa tai atsi­
žiūrint, apie gyvumo atsis- 
leidimą, svetimu žodžiu :evo- 
iuce, būtent, išsivystymą. 
Gyvenimas žinomas kaip 
laipsniuotas. Jis reiškiasi 
augmenijoj, gyvulijoje ir 
žmonijoje, žmonėse augš- 
čiausias jo laipsnis pasiek­
tas, bet ir juose siekiama to­
lesnio atsiskleidimo.

Jis jau ir nebestebimas 
vien žmogaus atrodyme, bet 
visuose jo apsireiškimuose. 
Žiūrima į mokslą, meną, į 
visus žmogaus darbus, į jo 
kurinius ir jo elgesį. Kalba­
ma ir apie jo dorovę. Bet ji 
kaip ir visas žmoniškumo 
įsigalėjimas nelengva tik­
rai vertinti. Vis dėlto žmo­
nių žmoniškėjimas yra tik­
riausias jų esmės atsisklei­
dimas. Jis gerai aiškėja tik 
apžvelgus tukstantmetus.

Stebint akyliau gyvumo 
atsiskleidimą augmenijoje, 
gyvulijoje ir žmonijoje, aiš­
kėja, kad pavieni pasirody­
mai yra kiekvienas sau ypa­
tingas, o tik vėl dalis mar- 
gesnio ar didesnio sambūrio. 
Kalbama apie rūšis, apie 
veisles, o žmonijoj apie gi­
mines, tautas ir rases. Vis 
matyt, kad viskas, kas auga, 
pasireiškia skirtingai, o tik 
sulaikoma didžiame panašu-

M ATEITIS ŽADA

kankinimų įkalinimų ir pa­
rašė apie teroro ir žudymo 
metus nuo 1940 metų iki da­
bartinio laiko.

Knyga parašo pilnai apie 
šių trijų kraštų okupacijas 
ir įrodo, per Rusijos planuo­
tų deportacijų ir perkėlimų, 
sistemą, kad ji papildė masi­
nes žudynes ir genocidą. 
Knyga kainuoja $3.50. Ją 
galima gauti: Appleton Cen­
tury Crofts, Inc., 35 West 
32nd St., New York 1, N.Y.

me.
Žmonijoj tai apsireiškia ne 

vien jų pasirodyme, bet dar 
tikriau dvasiniame jų gyvy- 
me. Tame matyt įvairus 
laipsniai, bet dar ypatingiau 
kiekvieno žmogaus viduje 
visiška vienatvės ir saviš-

Lietuviška Kirpykla
17 WARD STREET

Arti Lietuviško Pil. Klubo 
JONAS JONAITIS, Sav.

Worcester, Mass.
A Ah AMA AAfi A A

Viatlalal ir Importuoti CHrymal •
Priatatoml | Wuiai !

: Edward Hanover’$!
PACKAGE STORE

J VHalko TIDCAITIHt Al, {

J82.95 už dėžę, phis už bonkas,} 
!Rw«l*ka Doffttu*—VODKĄ •-

ir kJtwi Alk:«h I u Girlmw $

Pašaukite TeL 2-3381 f 
{ 278 Millbury gatves •
• Pristatymas nemokamai— • 

perkant alaus dėžę

Parduodamas Namas
Dviejų butų ir du garažai. 

Gražioj vietoj. Kieto medžio 
grindys, aliejaus šildymas (oil 
steam). Kaina 8,500 dol.

Kreiptis: Dodge, Telef. 2-1747.

Reikia Darbininko
Reikia vidurinio amžiaus arba 

bile amžiaus vyro prie Įvairių' 
darbų ūkyje. Sąlygos geros.

ALEK WE8PALIS
Tel. North Brookfield 2-456

kūmas bei savaimingumas. 
Bet vėl visa minia tokių 
pavienių žmonių jaučia, kad 
ji yra suglaudžiama į ypa­
tingą vienumą ir kad kiek­
vienam reikia pasistengti tą 
vienumą atjausti ir tvirtin­
ti.

Taip reiškiasi gyvas, są­
moningas tautiškumas. Bet 
jau ir vis aiškiau numanyta, 
kad žmoniškumas vienyja 
visas tautas, visus žmones. 
Žmonija yra kūrybos išda­
va, kur iškyla iš viso pasau­
lio gyvumo. Ir tūliems jau 
pasirodo kaip labai svarbus 
žmonių uždavinys — žmoni­
jos vieningumą padaryti tik­
ru ir reikšmingu.

Žmonės jau vis ieškojo 
santykių vienų su kitais, su 
artimais ir net su labai at­
stu gyvenančiais. Pasidarė 
tam vis tobulesnes susisieki­
mo priemones. Ir buvo pasi­
naudota laivais, vežimais, 
garlaiviais, traukiniais, pa­
galiau net važiuojama maši­
nomis ir lėktuvais. Kartu 
ir buvo įrasti prietaisai 
siųsti žinias, toli gyvenan­
tiems, net susikalbėti su 
žmonėmis už tūkstančių ki­
lometrų ir kalbėti į visą tau­
tą iš vienos vietos ir dar gi 
jau į visą žmoniją.

Pasistengta susikurti iš 
visokių kalbų naują kalbą, 
kurią išmokusios visos žmo­
nijos tautos galėtų susikal­
bėti. Bet tam dar tur but 
žmonės nėra pribrendę. 
Kiekviena kalba, išmokta tū­
lų tautų, jose vis mažiau ar 
daugiau pakinta. Amerikie­
čiai kalba angliškai, o tik 
jau kitaip. Dargi kiekvienos 
tautos kalba turi savo tar­
mes. žmonija tegalės susi­
kurti vieną kalbą, kada ji 
žmoniškume tam bus pri­
brendusi. Ir žmonės galės 
nuvokti kito žmogaus min­
tis, jam net nieko nekalbant.

Tuo tarpu žmonijos vienu­
mas buvo ir tuo priruošia­
mas, kad išmokta susipažin­
ti su dvasiniais labai senų 
ir žymių tautų apsireiški­
mais, jų raštais. Pasidarė 
tokiu budu galima prikopti 
dvasinį lygį Persų, Hindu, 
Aigyptiečių, Asyriečių, Ba- 
byloniečių, Kiniečių ir dar 
kitų tautų. Pradėjo taip tar­
si sutapti vidinis žmonijos 
gyvumas.

O pagaliau ir buvo deda­
mos pastangos žmonijos 
tautas politiškai suburti. Po 
pirmojo pasaulinio karo bu­
vo įkurta Tautų sąjunga. 
Bet visa kas kliudė tikram 
sutarimui. Tada radosi jau 
ir priešingumų ir naujas 
dar baisesnis karas iškilo. 
Matyt, žmonija tikram vie- 
ningumuo dar nėra pribren­
dusi.

Paskutiniu šimtmečiu pa­
sistengta dar ypatingu budu 
vienyti žmones ir gal žmo­
niją. Skelbta ypatinga pa­
žiūra apie geresnių žmonių 
sugyvenimą. Reiškiasi tuo 
kūrybinis skatinimas. Bet 
būdas tokiam sugyvenimui 
vykdyti priešinasi žmoniš­
kumo atsiskleidimui ir įsiga­
lėjimui.

Žmogaus esmė tikriau at-

siskleidžia, jeigu žmogus 
savo gyvenime yra visai 
pats už jį atsakingas, jeigu 
jis visai pats jį turi susikur­
ti. Taip kūrybai visa gyvija 
yra pastatyta. Kiekvieno 
gyvūno galios tik tokiu bu­
du stiprėja. Žmonės tai ir 
visuomet numanė. Kiekvie­
nas nors kiek sąmoningėjęs 
žmogus nori būti visai sa­
vaimingas savo gyvenime.

Bet jau šimtus metų žmo­
nijos tautos siekė tokio vieš- 
patingumo savo Tėvynėje. O 
tas siekimas įsigalėjo vis 
daugiau. Ir dabarties laikais 
tų deportacijų ir perkėlimų 
šaukia, kad joms butų leista 
viešpatauti pačioms gimta­
jame savo krašte.

Prieš tai veikia visai prie­
šinga nuomenė. Tiesa, nori­
ma suburti visas tautas, pa­
daryti žmoniją vieningą.Bet 
prievarta žmonėms užspau­
džiama ypatinga nuomonė 
jų sugyvenimui, sugniaužia- 
mas tas jų savaimingumas, 
ir taip žmonės neįsigali, 
kenčia ir suglemba arba 
žiaurėja. Taip tai nukrypsta 
nuo kūrybos kelio. Vis dėlto 
ir tai svarbu. Tokiu budu 
subunda žmonėse atsakin­
gumas. Jie patiria, kaip 
slenka vis giliau į vargą ir 
nelaimę, negalėdami savaip 
bet draugiškai su kitais su­
kurti savo gyvenimą. O tam 
tūlos tautos lyg dar nepri­
brendusios. Bet ir kitoms 
tenka daug kęsti. Ir turi pa­
sistengti to prasmę suvokti.

Apie visa tai pamąsčius, 
gal aiškėja, ką ateitis paža­
da. Kūrybos galia nesustab­
doma. Ji veikia be pertrau­
kos. O siekia žmonijoje-žmo 
niškumo atsiskleidimo. Ir 
žmonės pašaukiami tam pa­
sišvęsti, kurie pasiduoda su- 
stanginimo galioms, joms 
tarnaudami visu žiarumu, 
tik pagaliau išmetami iš kū­
rybos kelio, nors trunka tai 
kartais ir ilgesnį laiką.

Bet visa tai yra prasmin­
ga. Žmonių akys vis geriau 
atsiveria tam kas žmogui už­
duoda žemiškame gyveni­
me. Įrodyti turi, kad jis ir 
skaudžiausioje padėtyje ne­
atsisako nuo tikrosios žmo­
gaus laikysenos, būtent vi­
su savo gyvenimu apreikšti 
esmiškąjį, vadinas, tvirtą, 
taurų žmoniškumą.

Visi nežmoniški tūlų žmo­
nių veikimai turi jam būti 
tokioms pastangoms skati­
nimai. Nereikia laukti, kad 
kiti žmonės taurėtų. Vien 
savo kilimu reikia rūpintis, 
savo tvirtėjimu ir derėjimu. 
Taip jis pasilieka kūrybos 
galios globoje ir eina tiesiu 
jos keliu.

O tokioms pastangoms su­
kyla galia, kad žmogaus vis 
atsimena, kame ir iš kur jis 
su savo esme yra ir gyvena, 
visa ką patirti turėdamas. 
Visa ką nustato nepasiekia­
ma išmintis ir vykdo Šventa 
Valia bei Galia. Kurs Jai at­
siduoda, tas ir patiria, kokia 
Malonė jo žygius lydi. O kad 
visi žmonės vienos tautos 
taip žengia į ateitį, tai ir ji 
visa patiria Jos Palaimini­
mą.
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KODĖL MES BECOME ?
Rašo KAZ. PETRULAITIS

Dar man esant savo tėvynėje 
Lietuvoje, netik man, bet ma­
nau ir kitiems nei sapnuoti ne­
teko, kad kada tai ipo keletą ar 
kelioliką metų teks savo tėvynę 
apleisti ir teks po platų pasaulį 
klajoti. Ir kur šiandieną tų be­
namių tremtinių nėra. Vieni čia 
Amerikoje, kiti Kanadoje, Aus­
tralijoje, Venecueloję, Anglijoj 
ir kitur išvykę savo gyvenimą iš 
naujo turi pradėti kurti.

Kodėl mes turėjom palikti sa­
vo Tėvynę, artimuosius, turtą ir 
viską kas mums buvo brangu ir 
miela ir vykti iš savo krašto į 
bombarduojamą, iš visų pusių 
griaunamą ir nesvetingą nacių 
Vokietiją. Mes palikę viską ge­
riau pasirinkome tremtį, mirtį 
ir nežinią, negu kentėjimą nuo­
latinėje baimėj, kruvinus per­
sekiojimus, masinius išvežimus 
ir žudynes.

1940 m. birželio mėn. 15 d. 
Sovietų Rusija sulaužiusi visas 
su Nepriklausoma Lietuva suda­
rytas draugiškumo, taikos bei 
savitarpinės pagalbos sutartis, 
užpuolė ją, sugriovė jos nepri­
klausomybę ir įvedė komunistinį 
rėžimą. Prasidėjo turtų naikini­
mas — nacionalizacija. Buvo na­
cionalizuoti visi gyv. namai že­
mės, visi fabrikai, visokios dirb­
tuvės krautuvės ligoninės prieg­
laudos, visi bankuose žmonių su­
dėti pinigai, vertybės popieriai 
bankai viešbučiai, miškai, žemės 
ūkiai ir viskas, šių visų turtų 
savininkai buvo išvaryti iš na­
mų. Jiems nedavė jokio kito 
darbo, o kaip nedirbančių suimi­
nėjo ir vežė į Sibirą. Niekas ne­
galėjo savo žemės, namo ar fab­
riką parduoti. Viskas buvo atim­
ta komunistinės valdžios. Jokios 
privatinės nuosavybės neliko.

Okupavę Lietuvą bolševikai 
greitai pradėjo masinį tautos 
naikinimą: suiminėti ir sodinti į 
kalėjimus ir deportuoti ramius 
gyventojus į Sibiro taigas, į ba­
dą, į nepakeliamą vergystę mir­
čiai. Jie vežė ne kokius nors nu­
sikaltėlius, bet paprastus žmo­
nes — ūkininkus, darbininkus, 
smulkius valdininkus, tarnauto­
jus. Jie tai darė aiškiu tikslu 
suterorizuoti visus žmones, kad 
visi prieš juos drebėtų. Musų 
tarpe yra didelis skaičius liudi­

ninkų, kurie tuos išvežimus ma­
tė ir savo artimųjų, tėvų, bro­
lių, seserų, giminių neteko.

1941 m. birželio mėn. 14—15 d. 
vien tik per 2 dienas komunistai 
ištrėmė virš 40.000. lietuvių į 
Sibirą. O tokių trėmimų per vie­
nus metus jie daro po kelius 
kartus. Lietuva neteko: spau­
dos, žodžio, religijos ir susirin­
kimų laisvės! Viskas buvo val­
doma raudonojo teroro diktatū­
ros.

Prasidėjo karas. Nauja Vokie­
čių okupacija. Hitlerio bandų 
žiaurios žudynės nieko nekaltų 
žmonių. Artinosi antra bolševi­
kų okupacija. Masinis lietuvių 
pasitraukimas nuo bolševikų į 
Vakarus. Galinga JAV armi­
ja sustriuškino vieną žiau­
riausi tironą — Hitelrį ir mus 
išlaisvino iš Vokiečių vergijos. 
Atsirado masės žmonių, kurie 
nenorėjo grįžti į likusio gyvo, 
dar žiauresnio raudonojo tirono 
—Stalino nagus, kol Lietuva bus 
komunistų okupuota. Mes lietu­
viai tremtiniai turėjom progą, 
per vienus metus stebėti ir pa­
matyti, kad darbo žmogus so­
vietinėje valstybėje yra komu­
nizmo vergas ir jis turi taip 
galvoti ir daryti, kaip komunis­
tų politbiuras įsako.

Raudonoji pabaisa yra priešų 
netik Lietuvos, bet ir viso de­
mokratinio pasaulio. Todėl visiš­
kai suprasdamas šio pavojaus 
reikšmę, grįžęs į Tėvynę Ameri­
kos herojus generolas MacAr­
thur Čikagoje pasakė, kad ko­
munizmas yra žmonijos rykštė 
laisvoms pasaulio tautoms ir 
laisvę mylinčiai Amerikai. Mes 
visi lietuviai netekę savo tėvy­
nės tvirtai tikime, kad laisvasis 
pasaulis supratęs komunistinį 
pavojų susiorganizuos ir pasi­
ruoš jį atremti, o komunizmas 
vieną kartą žus visiems lai­
kams.

Pasaulyje yra daug žmonių, 
kurie prašo pinigų, duonos ir 
drabužių, mes lietuviai kreipia­
mės į pasaulio sąžinę, mes trokš­
tame ir mes prašome tiktai vie­
no dalyko — Nepriklausomybės 
ir laisvės savo tėvynei—Lietu­
vai. Mes lietuviai tremtiniai iš- 
sįvežėm Lietuvą, savo širdyse, 
mes ją ir parsivešim.

AMERIKOS LIETUVIO
METINIS VASARINIS

HffllW SPAUDOS PUSLAPIUOSE
KIEK UŽDIRBA LIETUVOS 
ŪKININKAS?

(Iš K. Požėlos vardo kolūkio 
pirmininko Kazio Mackevičiaus 
ataskaitos). Atskaitiniais me­
tais Karolio Požėlos vardo kolū­
kis gavo apie 350 tūkstančių 
rublių pajamų. Beveik pusė šios 
sumos sudaro pajamos iš gyvu­
lininkystės. Skirstant naturales 
ir pinigines pajamas, pirmoje 
eilėje atsilginta valstybei ir už 
MTS atliktą darbą, sudaryti vi­
suomeniniai fondai. Likusi pa­
jamų dalis paskirstyta už dar­
badienius. Už kiekvieną darba­
dienį kolūkiečiai gauna po 1.72 
kilogramo grudų, po 2 klgr., pa­
šaro, po 118 gramų cukraus ir 
po 1.5 rublio.

KAIP ŪKININKAUJA LIETU­
VOS KOLŪKIUOSE?

Vabalninkas. Rajone yra visos 
sąlygos laiku pasiruošti sėjai. 
Tačiau eilėje kolūkių šis darbas 
neleistinai delsiamas. Vos tik ke­
li kolūkiai pilnutinai apsirūpino 
sėjai reikalinga sėkla. ‘Ryto­
jaus’, ‘Naujosios Vagos’ ir kai 
kuriuose kituose rajono kolū­
kiuose iki šiol tebežlugdomas 
derliaus kūlimas. Blogai der­
liaus kūlimą vykdo Vabalininkų 
MTS.

. . . Bet (Mažeikių) rajone 
yra ir tokių kolūkių, kuriuose 
pasirengimai pavasario sėjai 
neleistinai delsiami. “Naujo gy­
venimo” kolūkyje sėklos su- 
pylimo planas įvykdytas tik 
35%. čia dar visiškai nepradė­
tas žemės ūkio inventoriaus re­
montas. Panaši padėtis “Pažan­
gos”, “Už taiką” Tarybinės 
žvaigždės kolūkiuose. Rajone 
yra eilė kolūkių, kurie dar ne­
pradėjo vežti mineralinių trąšų.
ŠTAI KAIP “EMIGRUOJAMA” 
Iš LIETUVOS

Almaatos radijas Centrinėje 
Azijoje praneša, kad paskutinių­
jų šešių mėnesių bėgyje į Ka- 
zakstyno ir Turkmėnijos sovie­
tines respublikas atkelta dau­
giau kaip 160,000 estų, latvių ir, 
lietuvių šeimų. Reportuotų žmo-j 
nių skaičiaus pranešėjas nemi-' 
nėjo. Į Turkmėniją atkelta taip 
pat “keletą šimtų tūkstančių” 
ukrainiečių, baltarusių ir molda­
vų, kurie naujose savo gyven­
vietėse “pavertė per šimtus me­
tų neeksploatuotas stepes ge­
riausia ariama žeme.” Visi at­
keltieji, kaip baltiečiai taip ir 
kiti, “patys norėjo persikelti į 
tas geresnes vietas.”

KAIP DABAR LIETUVOJE 
PREKYBA TVARKOMA?

Eilė prekybos darbuotojų vis 
dar labai blogai organizuoja sa­
vo darbą, neaprupinia pirkėjų 
dargi tomis prekėmis, kurių tu­
ri visiškai pakankamai, štai, pa­
vyzdžiui, prieš kurį laiką buvo 
patikrinta visa eilė Vilniaus sri­
ties Vartotojų kooperacijos krau 
tuvių. Pasirodė, kad daugelyje 
šių krautuvių nebuvo druskos, 
muilo, tabako gaminių. . . Pre­
kybinėse organizacijose vis dar 
neišgyvendinta tokia negerovė, 
kaip grobstymai. Tokių atsitiki­
mų ypač butą Kauno prekybos 
įstaigose, o taip pat eilėje kitų 
miestų ir rajonų. Ypatingai 
daug grobstymų buvo prileista 
Vartotojų kooperacijoje, kur 
įvairus vagys ir apgavikai iš­
grobstė prekių už milijoninės 
sumas. . .

O KUR IEŠKOMA KALTININ­
KŲ?

Dėl to, kad Vartotojų koopera­
cijos, Prekybos ministerijos val­
dovai nerodo reikiamo budrumo, 
į prekybos tinklą vis įlenda bu­
vusių pirklių, spekuliantų, buo­
žių ir kitų svetimų ii’ priešiškų 
elementų. Štai, savo laiku Kė­
dainių rajono vartotojų koopera­
cijoje dirbo smetonininkas Rim­
ša. Okupacijos laikais jis buvo 
aktyvūs hitlerininkų pakalikas. 
Ko galima tikėtis prekybos dar­
be iš tokio užkietėjusio darbo 
žmonių priešo? Argi nuostabu, 
kai po jo nušalinimo buvo rasta 
išeikvojimų daugiau kaip 150 
tūkstančių rublių......... grobsty­
mai prekybos įmonėse yra viena 
klasinių priešų kovos formų. 
Priešai tyčia įlenda į prekybą, 
kad keltų tarybinio pirkėjo ne­
pasitikėjimą, griautų tas įmo­
nes iš vidaus.

VISUR TIE SABOTAŽAI . . . . 
NETGI IR KINUOSE NESUSI­
TVARKOMA.

. . . Kelmės rajono kino ad­
ministracija neleistinai elgiasi 
su tarybiniais žiūrovais. Į Kra­
žių MTS atsiunčiami skelbimai, 
kuriuose nurodomas filmo pava-

| dinimas, jo demonstravimo lai­
kas ir vieta, šie skelbimai iškli­
juojami. Žiūrovai, be abejo, no­
riai nurodytu laiku atvyksta pa­
matyti žadamų parodyti filmų. 
Tačiau ateina laikas, kai jau tu­
rėtų prasidėti kino seansas. , 
Praeina dar valanda, laikas bė-j 
ga ir . . . susirinkusieji su di-

LIETUVIŠKAI SPAUDAI PAREMTI 
įvyks Sekmadieni
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Tuojau Po Pietų
BABRAUSKO PAVILIJONE

PRIE MANVILLE GATVES,LEICESTER,MASS.
BUS ĮDOMI PROGRAMA IŠ KALBŲ, MUZIKOS, ŽAIDIMU ir U 

JEI LYTU, PASTOGES YRA DEL 1,000 ŽMONIŲ
PERSŲ - ANGLŲ KRIZĖ

Persijos premjerui Mos- 
sadegn nusistačius naftos 
pramonė nusavinti, kam bu­
vo labai priešingi Anglai, 
ir net buvo bukštavimų, kad 
gali kilti antroji Korėja— 
karas. Bet JAV prezidentui 
Trumanui įsikišus, padėtis 
švelnėjanti. Mat prezid. Tru 
manas pasiuntęs Persijos 
premjerui Mossadegh laiš­
ką, prašydamas pradėti su 
anglais derybas, nes to rei­
kalauja persų tautos gerovė 
ir pasaulio taika.
Premjeras Mossadegh, ga­

vęs laišką, tuoj sukvietęs mi 
nistų posėdį pasitarimui.

Kaip pasiekia žinios, ang­
lai jau daro nuolaidas—naf- 

džiausiu nusivylimu grįžta na­
mo. Ypatingai blogai yra tai, 
kad šitokie atsitikimai dažniau­
siai įvyksta darbo dienomis. 
Taip musų kolektyvas buvo ap­
gautas 4 kartus.
(s. Andrijauskas, Kražių MTS 
direktorius)

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke 
Paieškomi Asmenys:

BRUČINSKIS, Antanas, Juo­
zapas ir Liudvikas, iš šėrikų 
km., Šilalės vi., Tauragės ap.

GEDGAUDAITĖ (Godgowd), 
Gertruda, duktė Stanislovo Ked- 
gaudo, iš Rygos.

GEDGAUDAS, (Gedgaudai), 
giminės Marijos Sausdravienės-

tos pramonės nusavinimo 
principą britai jau be gin­
čių pripašįsta. Dabar per­
sams belieka derėtis dėl vi­
sų kitų dalykų. Anglų bend­
rovės delegacija iš Londono 
jau išvyko į Persiją. Reik ti­
kėtis, kad įvykusioji krizė 
išsispręs geruoju ir bus pa­
tenkintas abi šalys. Jei vis­
kas geruoju baigsis, tai 
butų didelis smūgis komu­
nistams, nes čia matė didelį 
laimėjimą. Naftos produk­
tai nepakryps kitą linkme, 
bet pateks į senąsias rinkas.

Gedgaudaitės, kuri kilusi iš Se­
dos, Mažeikių ap.

JABLONSKIS, giminės Mari­
jai Gedgaudaitei-Sausdravienei, 
kilusiai iš Sedos, Mažeikių ap.

JUŠKEVIČIŪTĖ - Kačką, Ane­
lė, iš Krekenavos par., Panevė­
žio ap.

KACINKEVIČIUTĖ - Juzefą, 
iš Užusalių (buv. Aleksandrov- 
ska Sloboda) k., Jonavos vi., 
Kauno ap.

KAQKA - Juškevičiūtė, Ane­
lė, iš Krekenavos par., Panevėžio 
ap.

KARTENKA (Skirtenko) Jo­
nas, gyvenęs Brooklyne.

KAZLAUSKAS, Vladas, sū­
nūs Edvardo Kazlausko ir Emi­
lijos Kuprytės - Kazlauskienės, 
prašo giminės atsiliepti.

KRAUZA, Jurgis iš Dauglan- 
kių km., Tauragės ap.

MOCKUS, iš Nausėdų km., 
Darbėnų vi., Kretingos ap., yra 
dirbęs anglių kasyklose.

PALKAUSKAS, giminės Mari­
jai Gedgaulaitei - Sausdraviener, 
kilusiai iš Sedos, Mažeikių ap.

PILKOWSKI, Gottlieb ir Wil- 
AVINAUSKAITĖ, iš Rėžgelių 

km., Kidulių vi., šakių ap.

PRIALGAUSKAS, ginimai 
Marijai Gedgaudaitei - Sauadra- 
vienei, kilusiai iš Sedos Mažeikių 
ap.

ŠIDLAUSKAITĖ, Konstanci­
ja, iš Reketijos km., Liubavo 
vi.,, Marijampolės ap.

ŠIPAIUA, Jurgis ir šipailaitfi, 
Salomėja* iš Viltrakių km,., 
žvirgždaičiu vi., šakių ap.

SKIRTENKO (Kartenka), Jo­
nas, gyvenęs Brooklyne.
SKYRYS, Hendrikas, iš Skaud­

vilės.
STANGENBERGAS, Leopol­

das ir sesuo Stangenbergaitė, 
Emilija, iš Marijampolės.

SVARAVIČIUS (Svaravičiai), 
giminės Marijos Gedgaudaitės • 
Sausdravienės, kuri kilusi 
Sedos, Mažeikių ap.

TUMOSAS, Aleksandras, ii 
Babrų km., Veisėjų v., Seinų aa.
VARUOLAS, Tamošius, iš Vei­

sėjų parap. Šeinių ap.
VAIKĖNAS, iš Pažemišktų 

km., Dūkšto vi., Švenčionėlių ap, 
lieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į: Consulate General of 
Lithuania, 41 W. 82nd St., New 
York 24, N.Y.
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— Birželio mėn. 23d. Trem­
tinių M. M. Ratelis rengia 
Maironio Parke Joninių 
Laužų. Programoje bus 
linksmų šokių, dainų ir kt. 
Pradžia 7 vai. p.p. Įžanga 
vos 25c. Jaunimas kviečia­
mas skaitlingai dalyvauti

— Pusmetinis Lietuvių Pi­
liečių klubo susirinkimas, 
kuris įvyko birž. mėn. 11 d., 
buvo aptariami įvairus veik­
los klausimai. Padarytos 
apyskaitos, perskaityti pra­
nešimai. Per mėnesį laiko, 
iš gyvųjų tarpo atsiskyrė 
šie klubo nariai: Maščins- 
kas, J. Krikščiūnas, J. Sut­
kus, Gudzinavičius, Susi­
rinkimas visus pagerbė ty­
los minute.

— Šeštadienį p. Danilos 
šeima turėjo didelį priešves- 
tuvinį pobūvį. Daug lietuvių 
linksmai praleido vakarą.

— Sekmadienį, birž 10 d. 
įvyko Lietuvię Moterų klu- 

t ----

Pranešimas
Birželio 24 d. rengiamas tra-’ 

giškųjų Lietuvos birželio įvykių 
PAMINĖJIMAS šia programa:

9 vai. 45 min. šv. Kazimiero 
bažnyčioje pamaldos už ken­
čiančią Lietuvą. Pamaldų metu 
pamokslą sakys kan. F. Kapa- 
Čius, o giedos solistas I. Naura- 
gis.

4 vai. po pietų šv. Kazimiero 
parapijos salėje įvyks iškilmin­
gas paminėjimas. Paskaita skai­
tys prof. Dr. Girtautas. Meninė­
je dalyje dalyvaus solistas I. 
Nauragis ir Meno būrelio choras.

Kviečiama lietuviška visuome­
nė kuo gausiau dalyvauti. Po­
nios ir mergaitės kviečiamos at­
vykti su tautiškais rubais. Joms 
bus rezervuotos vietos.

ĮSjmas į minėjimą laisvas. 
Prie įėjimo bus renkamos aukos 
Laisvės Fondui.

Tremtinių Valdyba

bo gražus piknikas. Nors 
oras pasitaikė šaltokas, bet 
svečių buvo daug privažia­
vę. Moterų Klubo choras su­
dainavo keturias dainas, ku­
rios visiems labai patiko. 
Piknikas gana sėkmingas, 
linksmai praėjo.

— Šį šeštadienį, birž. 16 d. 
įvyksta p. Yodžionio su p. 
Šidlauskaite vestuvės. Jung­
tuvinės apeigos bus šv. Ka­
zimiero bažnyčioj, o pokylis 
Lietuvių Piliečių klube. “A. 
L.”Redakcija sveikina jung­
tuvių proga ir linki sėkmės!

— Meno Mėgėjų Ratelis iš 
pildys programą “A. Liet.” 
piknike, 17 birž. ir 2A birž. 
dalyvaus ištremtųjų minėji­
me.

— Sandariečių piknikas, 
kuris įvyko 3 birž. praėjo 
gana puikiai. Daug svečių 
buvo susirinkę.

— Lietuvių Moterų Klubo 
susirinkimas buvo birželio 
mėn. 12 d. vakare, kuriame 
buvo išstatyta rankdarbių. 
Už gražiausius rankdarbius 
paskirtos premijos. Susi­
rinkimas nutarė suruošti 
didesnę parodą ir pakviesti 
amerikiečius į svečius. Tai 
butų labai gerai, kad Mote­
rų Klubas surengtų Wor- 
cestery didelę tautodailės 
parodą, kurion suneštų visi 
lietuviai ką geriausio turė­
dami. Dirbkite brangios mo­
terys ii* toliau, veikite kiek 
jūsų sąlygos leidžia, garsin­
kite Lietuvos vardą, nes 
šiandien ji taip šaukiasi pa­
gelbės, o tą pagelbą galite 
jai suteikti garsinimais ir 
gyvais žodžiais.

šį rudenį, Worcesterio Muzi­
kos Festival nuo spalio 22 iki 
27-tos bus aštuoni žymus solis­
tai. Ona Kaskas, kontralto, žy­
mi koncertų, operos ir radio dai­
nininkė; Rice Stevens, operos 
žvaigždė; Benny Goodman, 
klarnetistas; Eugene List, žy­
mus pianistas; Claudio Arrau, 
pianistas; Mack Harrell, bari­
tonas, iš Metropolitan, Chicago 
ir San Francisco operų; Irm- 
gard Seefried, Vienos operos 
soprano; Paul Knowles, ameri­
konas tenoras. Kaip ir paskuti­
niais 8 metais, taip ir šįmet, 
Philadelphia orkestras dalyvaus 
per visą savaitę vadovaujant 
Eugene Ormandy ir Alexander j 
Hillsberg.

— Birželio 4-tą, Bostono uni­
versitetą baigė sekantieji lietu­
viai studentai, su laipsniais, Vy­
tautas Pigaga, nuo 13 Fairfax 
gatvės; Antanas Talakauskas, 
57 Harrison gatvės

Trečiadienį, birželio 13, šv. 
Kryžiaus Kolegija įteikė 392 
laipsnius. Tarp kolegijš baigian­
čių buvo sekantieji lietuviai: 
Edvardas J. Buja, iš Niagara 
Falls, N. Y., Juozas žemaitis,Jr. 
iš Worcester, Mass.

— Worcesterio Clark Univer­
sitetas baigė praėjusi šeštadienį 
mokslo metus. Buvo labai iškil­
mingos išleistuvės, kuriose da­
lyvavo keliolika tūkstančių žmo­
nių. šiame Universitete studi­
juoja ir nemažai lietuvių. Iš ke­
lios dešimts studentų sąrašo ga­
lima rasti nedaug, nes jų pavar­
dės jau su amerikonintos. Bai­
gusieji, p. A. Kriaučelis, L. Kos- 
kinas, Bartuška ir kiti yra čia 
gimę lietuviai. Tenka džiaugtis, 
kad jie nepametė savo tėvų pa­
vardžių, taip pat linkėti sėk­
mės tolimesniame moksle.

— Spaudos kioske yra 
naujų leidinių. Pelėdas 2 nr. 
Paskendusi Vasara, Malu- 
ninkas, Išdavimas, šios kny­
gos yra mažo formato ir tik 
kainuoja '25c. Karys, nr. 7 
Lietuvių Dienos nr. 3. Laiš-

Vincentas L. Motiejaitis

Vincentas L. Motiejaitis už­
baigia aukštąją mokyklą—Clas­
sical High School ir rugsėjo 
(Sept.) mėnesį įstoja į Leland 
Powers Mokyklą, Bostone, kuri 
specilizuoja radio, teatro ir tele­
vizijos mokslą.

Nuo pat jaunų dienų, mes ge­
rai jį žinom ir pamenam, kaipo 
gerą dainininką, buvęs “boy sop­
rano” ir (pianistu. Kadangi jis 
pamilo muziką taip giliai, jis ir 
dėlto pasirinko tobulinti šitą 
profesiją ir toliau.

Balso mokytojai pataria, kad 
jo balsas dar nėra tikrai nusis­
tatęs, bet netolimoj ateity pra­
dės balsą lavinti, nes medžiaga 
yra labai gera, šiuom laiku jis 
fortepijoną studijuoja gana rim­
tai su žymiais mokytojais ir 
yra padaręs didelę pažangą.

Linkėtina, kad jis atsiektų sa­
vo užsibrėžtą tikslą, o mes kad 
sulaukutmėm kitą gerą lietuviš­
ką artistą.

BIRŽELIO MEN. 24 D, SEKMADIENj

Babrausko Pavibone - Leicester, Mass.
BENGIAMAS

PIKNIKAS
Bus įvairiausių gėrimų ir skaniai paruoštų užkandžių. 
Mandagus ir greitas patarnavimas.

Grieš puikus orkestras. Maloniai kviečiame visus 
atvykti į rengiamą šv.Jono dieną pikniką. Programa labai 
įvairi ir įdomi.
Rengia—ALTS S-GOS WORCESTERIO SKYRIUS ir 

AUŠROS VARTŲ SOCIALIS KLUBAS

LAIŠKAS IŠ KORĖJOS FRONTO

kai Lietuviams po 10c. Pra­
šomi atsilankyti “A. L.” Re­
dakcijoj.

— Informacijos Biuras, 
kreipiasi į tautiečius, kas 
žino ar Petras Rimša, tas 
gabusis menininkas yra kur 
gyvas. Prašome parašyti 
skubiai šiuo adresu: Inf. 
Biuras, 14 Vernon str., Wor­
cester, Mass. USA. Tą pa­
čia proga pranešama, kad 
visi atvykę į ’Vsrcesterį ir 
jo apylinkes lietuviai pra­
šomi atsimti registracijos 
Lietuvos Konsulato blan­
kas. Kiekvienas tautietis 
tai privalo padaryti.

— Yra darbo dažnytojui 
pas lietuvį. Kreipkitės Inf. 
Biare. Balys Svalia

Pusan—Korea

Mieli Worcesterio Lietuviai:
Mes U. N. kariai Korėjos 

fronte. Seržanto Juozo Staričen- 
kos draugai, pranešame Worces­
terio lietuviams, jog Sgt. Juo­
zas Staričenka buvęs Worceste­
rio gyventojas yra sužeistas ir 
guli Pusan karo ligoninėje.

Jis tapo sužeistas netoli Yong- 
dong miesto vidurinėje Korėjo­
je, kuomet jo būrys buvo pa­
siųstas paimti į belaisvę (Viena­
me kaime apsistojusius Kinijos 
komunistų karius. Juozas gavo 
iš Būrio vado įsakymą paimti, 
dešimt vyrų ir ištirti kur ir kiek 
yra priešo tame kaime. Jam 
taip pat buvo įsakyta nešaudyti 
ir negąsdinti pasiduodančių į ne­
laisvę komunistų karių.

Kuomet Sgt. Juozas Staricen- 
ka pasiekė su savo vynais kaimą 
ir nieko nerasdamas, namas nuo 
namo, slinko gilyn į kaimą, bu­
vo tylu, kaip kapuose. Juozas 
suprato jog ta tyla reiškia aud­
rą ir jog komunistai yra pasislė­
pę ir nenori geruoju pasiduoti. 
Pagaliau, visi šlapi iki paskuti­
nio siūlo, nes lijo smarkus lietus 
Sgt. J. S. pasiekė per vidurį kai­
mo bėgantį, sriaunų upelį. Kito­
je jo pusėje buvo keletas trobe­
sių, o už jų, aukštas kalnas, su­
pantis beveik aplink visą kaimą. 
Beliko perbristi upelį, kuris bu­
vo gylis iki pažastų, ir ištirti li­
kusią kaimo dalį. Bet čia, vos

Mano vyras kaa-tą pastebėjo man, kad 
moterys, atrodo, daugiausia laiko pralei­
džia telefonu kalbėdamos.

“Ir apie ką jus ten kalbate?” pakaluaė 
manąs.
. . Tą’P, Praeitą mėnesį, kiekvieną kartą, 
kai tik ką pašaukdavau telefonu, pasižy- 

avau’ kam skambinau ir dėl ko.
,. f8? ”uvo maisto krautuvei, siuvėjai, dan­
tistui; klausdavau kaimynų, norėdama pa- 
tlltnntĮ, ar ten nenuėjo mano vaikai, šauk-

dama prie telefono vyrą jo įstaigoje, kad 
man šį tą parneštų. Pasitaikė ir paprastų 
skambininimų telefonu. Sakysime, buvo su­
trukęs vamzdis ir reikėjo pakviesti specia­
listą pataisyti.

Vakar aš suskaičiavau, kiek mylių tele­
fonas man sutaupė, nes nereikėjo pačiai ten 
eiti. Sudėjus, dėl įdomumo, pasirodė, kad 
tik per vieną mėnesį susidarė daugiau kaip 
šimtas mylių.

Man butų reikėję ten eiti...
Neturėdama telefono, bučiau turėjusi 

ten eiti arba važiuoti mašina ir pirkti ga­
zoliną. Prieš tai aš neįsivaizdavau, kiek 
daug pinigo telefonas man sutaupė. O lai­
ko? Tik reikia pagalvoti apie tas valandas, 
kuriai praleidžiame savo reikalus betvarky­
dami. Telefonų tai atliekama per kelias 
minutes.

The
NEW ENGLAND Telephone & TELEGRAPI

Company

Išmokite Kalbėti
Angliškai

Privatiškos pamokos pa­
tyrusi mokytoja, šaukite 
telef. 3-7953.

(24-25)

Šeimininke Ir 
Pagelbininkė

Reikalinga vidurinio am­
žiaus žmogui. Pašaukite— 
Jack, Tel. 3-1510.

RADIOŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa, sekmad., gegužės 13, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Muzika.
2— Dainininkas Stasys Liepa 

iš So. Bostono.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad­
way,, So. Boston 27, Mass.

Donohue Laundry
& Dry Cleaners
152 Green Street

Tel. 2-7563
Worcester, Maw.

(21-24)

Labdaringos Dr-gos 
Susirinkimai

Šiemet yra gana gera pro­
ga įstoti į Labdaringa ir 
Maironio pašalpinę draugi­
ją, nes įstojant nereikia įs­
tojimo mokeščio mokėti. Vi­
si lietuviai, kurie seniau ir 
dabar atvykę kviečiami įsi­
rašyti į šią Draugiją, kuri 
turi gerus tikslus. Organi­
zacijos JAV padarė tvirta 
ir šiandien tik dėka jų kles­
ti stiprus ekonomiškas gy­
venimas.

Š. m. birželio mėn. 17 d. 
tuoj po 10 vai. ryte šv. Ka­
zimiero par. salėje valdyba 
priiminės aplikacijas, ku­
riems buvo įteiktos ir dar 
naujas išduos, kurie norite 
įstoti nariais atvykite.

Viešas pusmetinis Drau­
gijos susirinkimas įvyks 
antradienį, vakare, birželio 
19 d. Visi nariai šiame susi­
rinkime turi atsilankyti ir 
patirti, kaip dabar veikia 
Draugija.

Pirm. P. Milus

perbridus upelį paskutiniam 
Juozo vyrui, ir atsidūrus nedide- 
lioje aikštelėje, atsivėrė praga­
riška ugnis iš visų pusių. Slėp­
tis nebuvo kur. Visi buvo atvi­
rame, lygiame žemės plote. Vy­
rai, vienas po kito ėmė kristi 
sužeisti. Veltui Sgt. Juozas S. 
šaukė savo vyrams grįžti atgal 
per upelį, nes per kulkosvaidžių 
tratėjimą ir minų sprogimus 
niekas jo negalėjo girdėti. Prie­
šas buvo taip arti prisileidus 
prie savęs, jog galėtų tiksliai ir 
staigiai sunaikinti visą skyrių. 
Na, ir sunaikino. . .

Sgt. Juozas S. vos su keliais 
vyrais gavo progos išbėgti iš to 
pragaro. Pasiekęs savo dalinį 
pajuto skausmą, dešinėje ran­
koje, kuri buvo kulkų sukapota, 
ir smarkiai kraujavo.

Mes, buvę Prancūzijos Svetim­
šalių Legiono, dabar U. N. ka­
riai lietuviai, esame Juozo S. 
draugais ir šį laišką rašome jam 
prašantį. Pranešti jo buvusiems 
Worcesterio draugams lietu­
viams, jo giminėms ir ypatingai 
Meno Mėgėjų Rateliui kuriam 
jis priklausė, apie save.

Juozas Starieenka yra U. S. 
Armijos seržentas. Apdovanotas 
garbės kario sužeidimo ženklu, 
artimų kautynių medaliu, smul­
kių pėstininkų ginklų pirmos 
klasės šaulio ženklu ir geros tar­
nybos medaliu dabar yra reko­
menduojamas Sidabro Kryžiui 
2-tros klasės.

Stojo į armiją 1950 m. rugsė­
jo mėn. Atvyko į Korėjos fron­
ts 1951 kovo pabaigoje. Keletą 
savaičių atgal Sgt. J. S. baigė 
Amerikos Armijos N.C.O. school 
ir .gavo seržento laipsnį. Jis pri­
klauso garbingai, pirmai atsira­
dusiai Korėjoje 24-tai D’vizijai, 
kuri pavadinta “The Victory Di­
vision” vardu.

Sgt. Juozas sako grįžęs atgal 
į savo seną dalinį, kuris jau to­
li nuvijęs kinų komunistus už 
38” tos paralelės.

Su pagarba, 
Kestut O. K. ir Johan M. 
Ligionaires de Francaise 
Pusan—3rd Sta. Hospital—

Korea

Šv. Kazimiero Dr-stė
Birželio mėn. 18 d. Lietu­

vių Piliečių klube šaukiamas 
vakare šv. Kazimiero Drau­
gystės susirinkimas. Visi na­
riai prašomi dalyvauti, nes 
yra labai svarbių reikalų. 
Bus renkami darbininkai 
dėl pikniko, kuris įvyks Mai­
ronio parke, birželio mėn. 
24 d. Maloniai kviečiame vi­
sus lietuvius. kurie tik my­
lite musų parengimus atsi­
lankyti. čia bus linksma ir 
malonu praleisti sekmadie­
nio popietę.

šv. Kazimiero Dr-jos 
Komitetas

VERNON PHOTO STUDIO
Daromi paveikslai dėl vestuvių, ieimynų 
ir pirmos Komunijos, Pilietybes ir kitokių 
dokumentų. Senas atnaujiname, padidiaa- 
me ir spalvuojame. Pasirinkimas visokio 
didumo rėmų. Malonėkite atsilankyti pas

JONĄ ČERNIŲ, 8 VERNON STREET 
Worcester, Mass.

Atdara nuo 9-7 vai. p.p.—Phone J-4W6.
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